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Nowa droga z Niedrzwicy Kościelnej do Borzechowa 
już za kilka dni

Trwają ostatnie prace wykończeniowe przy realizacji 
inwestycji „Przebudowa drogi powiatowej nr 2254 L Borzechów
- Niedrzwica Kościelna na terenie gminy Niedrzwica Duża”,
współfinansowanej ze środków Unii Europejskiej w ramach 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Przedsięwzięcie 
pozwoliło na przebudowę istniejącej drogi na odcinku 2368 m.
Inwestycja zostanie oddana do użytku do  końca czerwca.

Już w lipcu nasi mieszkańcy pojadą po równiutkiej jak tafla
lodowiska drogą do Borzechowa, będą mogli skorzystać z rów-
noległego ciągu pieszo-rowerowego. 

Realizacja inwestycji znacząco poprawiła dostęp do obiektów
użyteczności publicznej położonej przy drodze takich jak:
Cmentarz Parafialny, Gminny Stadion, czy Przedszkole 
w  Niedrzwicy Kościelnej. W ramach przebudowy na nowo 
ułożone zostały dotychczas istniejące chodniki, zbudowano
także nowe ciągi piesze o szerokości 1,5 m. 

Wartość całego projektu wyniosła 1 888 237,46 zł, z czego
63,63 % została pokryta ze środków unijnych. 

Bartosz Dąbrowski
Zastępca Wójta Gminy Niedrzwica Duża

Piesi w Radawczyku wreszcie bezpieczni
30 maja nastąpił odbiór długo oczekiwanej kładki dla pieszych (i rowerzystów) 
w Radawczyku. Poruszający się chodnikiem mieszkańcy (zwłaszcza dzieci) nie będą 
już musieli wychodzić na ruchliwą drogę powiatową 2259 L Bełżyce – Strzeszkowice, 
aby bezpiecznie dojść do szkoły, czy sklepu.

Przedmiotem inwestycji była budowa dojść
dla pieszych związanych z budową kładki dla 
pieszych wzdłuż istniejącego obiektu mostowego
w ciągu drogi powiatowej nr 2259L Bełżyce –
Strzeszkowice w miejscowości Radawczyk. 

Wcześniejszy układ komunikacyjny nie prze-
widywał oddzielnej bezpiecznej przeprawy przez
rzekę i aby dostać się na drugi brzeg, konieczne
było korzystanie z przeprawy mostowej dla samo-
chodów. Aby rozwiązać ten palący problem 
19 grudnia 2016 roku podpisano umowę 
na budowę nowego obiektu inżynieryjnego. 

Całkowita wartość robót budowlanych przy
obiekcie wyniosła 376 791,93 zł, z tego połowę
kosztów pokrył budżet naszej gminy. Druga 
połowa została sfinansowana ze środków powiatu
lubelskiego. Była to już kolejna wspólna inwesty-
cja naszej gminy i powiatu poprawiająca bezpie-
czeństwo naszych mieszkańców. Obecnie
przygotowujemy się do wspólnej realizacji 
przebudowy drogi 2259 L na odcinku od Strzesz-
kowic przez Krężnicę Jarą do Lublina.

Droga Niedrzwica Kościelna - Borzechów.
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Droga Krężnica Jara - Strzeszkowice - Radawczyk 
w ramach megaprojektu drogowego
W dniu 21 lutego 2017 r. uchwałą Zarządu Województwa Lubelskiego partnerski projekt powiatów województwa lubelskiego
pn. "Wygodniej, szybciej, bezpieczniej” poprawa spójności komunikacyjnej województwa lubelskiego poprzez budowę 
i przebudowę dróg powiatowych usprawniających dostępność komunikacyjną do regionalnych i subregionalnych centrów
rozwoju został umieszczony w Wykazie Zidentyfikowanych Projektów Pozakonkursowych w ramach Regionalnego Programu
Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020.

Na terenie naszej gminy w ramach megaprojektu drogowego
planuje się zrealizować rozbudowę drogi powiatowej nr 2259L
Bełżyce (ul. Lubelska) - Strzeszkowice - Krężnica Jara - Lublin
(ul. Krężnicka, ul. Żeglarska) od km 8+794 do km 14+366 
z wyłączeniem odcinka pod budowę S-19

Liderem przedsięwzięcia jest powiat lubelski.Nasza gmina
jest partnerem tego projektu.

Decyzja Zarządu Województwa Lubelskiego ma kluczowe
znaczenie, ponieważ otwiera powiatom procedurę przygotowa-
nia i złożenia ostatecznego wniosku o dofinansowanie projektu,

a tym samym pozyskania długo oczekiwanych środków unijnych
na inwestycje drogowe.

Aktualnie trwają zaawansowane prace przygotowawcze 
dot. przygotowania procesu inwestycyjnego, w tym opracowania
dokumentacji technicznych, uzyskania stosownych uzgodnień 
i decyzji, w tym w szczególności decyzji środowiskowych 
oraz zgłoszeń/pozwoleń/ zezwoleń na realizacje inwestycji 
drogowych.

Rozpoczęcie procedury wyłaniania wykonawcy zaplanowane
są na drugą połowę 2017 roku.

Spółka NAŁĘCZ po raz kolejny informuje
Kategorycznie zabronione jest wylewanie nieczystości 

ciekłych ze zbiorników  bezodpływowych do ziemi, rowów 
melioracyjnych lub do rzeki a szczególnie korzystanie z nieuży-
wanych studni przydomowych jako zbiorników bezodpływo-
wych. Nieprzestrzeganie powyższych zasad doprowadzić może
do zanieczyszczenia gleby i  wód podziemnych bakteriami 
i wirusami, które mogą być bardzo niebezpieczne dla zdrowia
i życia ludzi, np. bakteria E. Coli i Salmonella. Ponadto każdy 
właściciel nieruchomości zobowiązany jest do przechowywania
dowodów zapłaty przez okres 5 lat za zamówione usługi aseni-
zacyjne i okazywania ich na każde wezwanie uprawnionego 
organu kontrolnego.

Niewłaściwe pozbywanie się nieczystości ciekłych może 
również spowodować zagrożenie zanieczyszczenia ujęć wody, 
a tym samym przyczynić się do zamknięcia sieci wodociągowej.
Dlatego też pracownicy Urzędu Gminy wspólnie z pracownikami
spółki będą przeprowadzali systematyczne kontrole szamb oraz
częstości wywozu nieczystości ciekłych w  szczególności 
w pobliżu ujęć wody zlokalizowanych na terenie Gminy 
Niedrzwica Duża.

Prosimy naszych mieszkańców o zachowanie bezwzględnej
dyscypliny w tej kwestii.

Kolejna zmiana przepisów dotyczących wycinki drzew

Zwolnione z obowiązku uzyskania zezwolenia jest usunięcie
drzew, których obwód pnia na wysokości 5 cm nie przekracza:
1) 80 cm – w przypadku topoli, wierzb, klonu jesionolistnego
oraz klonu srebrzystego,
2) 65 cm – w przypadku kasztanowca zwyczajnego, robinii 
akacjowej oraz platanu klonolistnego,
3) 50 cm – w przypadku pozostałych gatunków drzew.

Jeżeli obwód pnia drzewa przekracza wyżej wymienione 
wartości to:

1. W przypadku drzew usuwanych na cele niezwiązane 
z prowadzeniem działalności gospodarczej i rosnących na nieru-
chomościach będących własnością osób fizycznych zamiar ich
usunięcia należy zgłosić do Wójta Gminy Niedrzwica Duża.
Zgłoszenie musi zawierać imię i nazwisko wnioskodawcy, ozna-
czenie nieruchomości, z której drzewo ma być usunięte (numer
ewidencyjny działki), oraz rysunek albo mapkę określającą 
usytuowanie drzewa na nieruchomości. Druk zgłoszenia do 
pobrania w Urzędzie Gminy Niedrzwica Duża lub na stronie 
internetowej (w zakładce poradniki – ochrona środowiska). 

Po dokonaniu zgłoszenia w terminie 21 dni od dnia dokonania
zgłoszenia odbędą się oględziny w celu ustalenia gatunków 
i obwodów pni zgłaszanych do usunięcia drzew. Usunięcie zgło-
szonych drzew może nastąpić jeżeli w terminie 14 dni od dnia
przeprowadzenia oględzin organ nie wniósł sprzeciwu w drodze
decyzji administracyjnej, przy czym za dzień wniesienia sprze-
ciwu uznaje się dzień nadania decyzji administracyjnej w pla-
cówce pocztowej lub po uzyskaniu zaświadczenia od Wójta
Gminy Niedrzwica Duża o  braku podstaw do wniesienia sprze-
ciwu.

2. W przypadku drzew usuwanych na cele związane z prowa-
dzeniem działalności gospodarczej lub rosnących na nierucho-
mościach nie będących własnością osób fizycznych
(przedsiębiorcy, firmy, spółdzielnie, zarządy dróg, jednostki 
samorządu terytorialnego itp.) należy uzyskać zezwolenie do
Wójta Gminy Niedrzwica Duża na ich usunięcie.

Wyżej wymienione zmiany nie dotyczą usuwania drzew lub
krzewów rosnących w lasach w rozumieniu ustawy z dnia 28
września 1991 r. o lasach.

Informujemy, iż z dniem 17 czerwca 2017 r. w związku z nowelizacją ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody
po raz kolejny w tym roku zmianie ulegają zasady wycinki drzew.
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Znajdź pracę już dziś!
Z Powiatowym Urzędem Pracy w Bełżycach

Powiatowy Urząd Pracy w Lublinie wraz z Filiami w Bełży-
cach i Bychawie stawia sobie za  główny cel przeciwdziałanie 
bezrobociu na terenie powiatu lubelskiego, m.in. poprzez udzie-
lanie pomocy w znalezieniu lub utrzymaniu zatrudnienia, wspie-
ranie pracodawców w  pozyskiwaniu odpowiednio
wykwalifikowanych pracowników, a także wzmocnienie postaw
przedsiębiorczości. Wyróżnikiem naszego Urzędu jest realizacja
różnych projektów współfinansowanych ze środków Europej-
skiego Funduszu Społecznego.

Aktualnie realizujemy dwa projekty pozakonkursowe, 
w ramach których osoby bezrobotne zarejestrowane w naszym
Urzędzie mogą uzyskać wsparcie w postaci stażu, szkolenia, 
zatrudnienia w ramach prac interwencyjnych lub zatrudnienia 
w ramach doposażenia/wyposażenia stanowiska pracy. Udział 
w stażu daje możliwość zdobycia doświadczenia zawodowego
czy też nabycia nowych kompetencji, a następnie podjęcie 
stałego zatrudnienia. Również udział w szkoleniu zwiększa
szanse na podjęcie zatrudnienia, poprzez uzyskanie nowych kwa-
lifikacji niezbędnych na regionalnym rynku pracy. W okresie 
odbywania stażu czy też szkolenia uczestnicy otrzymują stypen-
dium oraz zwrot kosztów dojazdu. Pierwszy projekt pozakon-
kursowy pt. „Aktywizacja osób młodych pozostających bez pracy
w powiecie lubelskim (III)” kierowany jest do osób w wieku 
poniżej 30 roku życia, natomiast drugi projekt pozakonkursowy
pt. „Inkluzyjny rynek pracy w Powiecie Lubelskim (III)” kierowy
jest do osób powyżej 30 roku życia. 

Staż jest jedną z najbardziej popularnych form aktywizacji
zawodowej zarówno wśród osób bezrobotnych jak i pracodaw-
ców. W 2016 r. na staż skierowano 845 osób bezrobotnych, 
spośród których po jego zakończeniu 701 osób podjęło zatrud-
nienie. Najwięcej staży zostało zorganizowanych w następują-
cych obszarach zawodowych: pracownicy obsługi biurowej,
sprzedawca, robotnik gospodarczy, fakturzysta, magazynier,
sprzątaczka, pomoc kuchenna/kucharz.

Osoby bezrobotne, które chcą podnieść swoje kwalifikacje 
i stać się bardziej atrakcyjni na rynku pracy warto by przy wybo-
rze zakresu szkolenia skorzystały z  opracowanego na potrzeby
województwa lubelskiego „Barometru zawodów 2017”. Wynika
z niego, że na terenie powiatu lubelskiego najbardziej poszuki-
wani są: agenci ubezpieczeniowi, betoniarze i zbrojarze, dekarze
i blacharze budowlani, diagności samochodowi, elektromecha-
nicy i elektromonterzy, fryzjerzy, inspektorzy nadzoru budowla-
nego, inżynierowie budownictwa, inżynierowie elektrycy 
i energetycy, inżynierowie mechanicy, kierowcy samochodów
ciężarowych i ciągników siodłowych, kierownicy budowy, 
kierownicy sprzedaży, kosmetyczki, krawcy i pracownicy pro-
dukcji odzieży, kucharze, masarze i przetwórcy ryb, operatorzy
maszyn włókienniczych, operatorzy obrabiarek skrawających,
pielęgniarki i położne, pracownicy ds. budownictwa drogowego,
pracownicy poligraficzni, pracownicy przetwórstwa metali,
przedstawiciele handlowi, samodzielni księgowi, spawacze, 
szefowie kuchni, ślusarze.

Oprócz powyższych projektów w 2017 roku realizujemy 
dwa projekty konkursowe, których głównym celem jest rozwój
przedsiębiorczości na terenie powiatu lubelskiego.  Do udziału

w tych projektach zapraszamy osoby przedsiębiorcze, które mają
pomysł na własny biznes. Oferujemy wsparcie w postaci szkole-
nia z zakresu przedsiębiorczości, indywidualnego wsparcia 
doradczego, wsparcia finansowego na podjęcie działalności 
gospodarczej w wysokości ok. 23 000,00 zł oraz wparcia pomos-
towego – indywidualnego, specjalistycznego doradztwa.

Uczestnikami projektów pt. „Własny biznes to możliwe II”
oraz pt. „Restart II – program rozwijający przedsiębiorczość 
w powiecie lubelskim” mogą być osoby powyżej 30 roku życia,
należące do co najmniej jednej z następujących grup: 

osoby powyżej 50 roku życia,
kobiety,
osoba z niepełnosprawnościami,
osoby długotrwale bezrobotne,
osoby o niskich kwalifikacjach. 
Dodatkowo projekt pt. „Restart II – program rozwijający

przedsiębiorczość w powiecie lubelskim” skierowany jest 
do osób, które już wcześniej (ponad 12 m-cy temu) prowadziły
działalność gospodarczą z własnych środków i zamierzają 
ponownie rozpocząć prowadzenie działalności gospodarczej, 
tzw. restarterzy. 

Powiatowy urząd Pracy w Lublinie zaprasza do skorzystania
z oferowanego przez nas wsparcia. 

Więcej informacji można uzyskać telefonicznie lub w siedzi-
bach naszego urzędu: 

Powiatowy Urząd Pracy w Lublinie, ul. Mełgiewska 11C, 
tel: 81-745-18-15, 81-745-18-16 w.  274

kom.506-174-560, fax: 81-745-18-17, e-mail:urzad@pu-
plublin.pl

Filia Bełżyce, ul. Lubelska 8, tel/fax: 81-517-32-40 w. 18,
kom. 506-174-596, e-mail: pupbelzyce@puplublin.pl

Filia Bychawa, ul. Mickiewicza 11, tel/fax: 81-566-00-36
w.12, kom. 506-174-293, e-mail:pupbychawa@puplublin.pl

Podziękowanie
W dniu 22 maja 2017 r. o godz. 2:22 w wyniku

nieszczęśliwego wypadku odszedł do Pana nasz
ukochany syn Seweryn Antoń. Wszystkim, 
którzy wspierali naszą rodzinę w trudnych dla
nas chwilach związanych z utratą syna, brata,
wnuka, oraz tak licznie uczestniczyli w ceremonii
żałobnej składamy serdeczne podziękowania.

Pogrążona w żałobie
Rodzina

"Życie zmienia się, ale się nie kończy 
i gdy rozpadnie się dom doczesnej pielgrzymki,
znajdą przygotowane w niebie wieczne mieszkanie."
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„Jeśli wyginą pszczoły, człowiekowi zostaną cztery lata istnienia.”
Albert Einstein

Pszczoły są najważniejszym zapylaczem w uprawach roślin rolniczych i sadowniczych. Wpływają 
one na wzrost plonów jak również na ich jakość. Zapylanie przez pszczoły drzew i krzewów owocowych,
plantacji truskawki, maliny przyczynia się do lepszego wykształcenia owoców o większej liczbie nasion
oraz łagodniejszym zabarwieniu i lepszym smaku. Obecność pszczoły miodnej na plantacji rzepaku 
powoduje wzrost plonu nawet do 30%.

W celu zapobiegania masowym zatruciom pszczół przez 
niewłaściwe opryskiwanie środkami ochrony roślin należy 
bezwzględnie przestrzegać poniższych zasad:

Nie stosować środków ochrony roślin na kwitnące rośliny
uprawne i chwasty w trakcie oblotu pszczół.
Przestrzegać informacji zawartych w etykiecie każdego
środka ochrony roślin.
Dobierać preparaty o możliwie najkrótszym okresie 
prewencji dla pszczół.
Stosować środki ochrony roślin w odległości nie mniej-
szej niż 20 metrów od pasiek.
Dobierać środki ochrony roślin tak,  aby zminimalizować
negatywny wpływ zabiegów ochrony roślin na owady 
zapylające.

Pszczoły, które miały kontakt ze środkiem ochrony roślin 
w zdecydowanej większości giną poza ulem, dlatego prosimy 
o nawiązanie współpracy z pszczelarzami polegającej na infor-
mowaniu ich o planowanych zabiegach środkami ochrony roślin.

Zgodnie z art. 76 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 2013 roku 
o środkach ochrony roślin (Dz. U. z 2017 r. poz. 50 z późn. zm.),
kto stosuje środek ochrony roślin w sposób stwarzający zagroże-
nie dla zdrowia ludzi, zwierząt lub dla środowiska (…), podlega
karze grzywny, a w przypadku rażącego naruszenia przepisów
zostaje wydany zakaz wykonywania zabiegów z użyciem środków
ochrony roślin.

IV Powiatowy Konkurs Fotograficzny 
„Walory przyrodniczo-krajobrazowe gmin Powiatu Lubelskiego”

Gmina Niedrzwica Duża zaprasza wszystkich mieszkańców
Powiatu Lubelskiego, przede wszystkim dzieci i młodzież do
udziału w IV Powiatowym Konkursie Fotograficznym „Walory
przyrodniczo-krajobrazowe gmin Powiatu Lubelskiego". Przed-
miotem konkursu jest autorska fotografia przedstawiająca
miejsca atrakcyjne przyrodniczo, ciekawe gatunki flory i fauny,
miejsca atrakcyjne pod względem ekologicznym znajdujące się
na terenie Powiatu Lubelskiego. Termin nadsyłania prac: do dnia
13 października 2017 r.

Konkurs realizowany jest w ramach zadania „Edukacja 
ekologiczna w Gminie Niedrzwica Duża” współfinansowanego
ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Lublinie.

Celem konkursu jest uwrażliwienie na piękno przyrody, 
dostrzeganie niezwykłych detali przyrody, a także ukazanie 
ciekawych i wartościowych przyrodniczo miejsc znajdujących
się na terenie Powiatu Lubelskiego. Ponadto celem konkursu jest
rozwijanie wśród młodzieży umiejętności obserwacji przyrody,
jej dokumentowania, interpretacji oraz opisu, a także kształto-
wanie świadomości ekologicznej uczestników.

Konkurs odbywa się w trzech kategoriach wiekowych:
- szkoła podstawowa,
- gimnazjum,
- szkoła ponadgimnazjalna i osoby dorosłe.
Prace konkursowe wraz z kartą zgłoszeniową należy składać

do dnia 13 października 2017 r. w kancelarii Urzędu Gminy Nie-

drzwica Duża lub przesłać pocztą na adres: Urząd Gminy 
Niedrzwica Duża, ul. Lubelska 30, 24-220 Niedrzwica Duża, 
z dopiskiem Konkurs Fotograficzny.

Rozstrzygnięcie konkursu i ocena prac nastąpi w dniach 17-
20 października 2017 r.

Laureaci Konkursu (miejsca I-III w każdej z trzech kategorii)
otrzymają nagrody rzeczowe współfinansowane ze środków 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki
Wodnej w Lublinie. Nagrodzone prace będą zaprezentowane 
w kalendarzu na rok 2018 wydanym przez Gminę Niedrzwica
Duża wraz z informacją na temat autora zdjęcia oraz opisem 
fotografii.

Szczegółowe informacje znajdują się w Regulaminie 
Konkursu na stronie internetowej gminy.
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OGŁOSZENIE

1. PUNKT KONSULTACYJNY W NIEDRZWICY 
KOŚCIELNEJ /budynek Agronomówki- wejście od ulicy Kwia-
towej/ będzie czynny w dniach: 5 lipca, 16 sierpnia, 6 września,
4 października, 8 listopada, 6 grudnia - w godz. 1530 – 1830,

2. OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W NIE-
DRZWICY DUŻEJ, ul. Kraśnicka 51 /budynek świetlicy 
środowiskowej/ będzie czynny w środy w godz. 1530 –1830

w dniach: 30 sierpnia, 20 września, 18 października, 22 listopada,
13 grudnia.

Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Niedrzwicy Dużej informuje
o dyżurach w II półroczu 2017r. specjalisty psychoterapii uzależnień oraz psychologa:

W PIĄTKI w dniach: 11 i 25 sierpnia, 1, 15 i 29 września,
13 i 27 października, 10 i 24 listopada, 8 i 22 grudnia 
w godz. 900 –1300,

W SOBOTY w dniach: 01,15 i 29 lipiec, 5 i 19 sierpień, 
9 i 23 września, 7 i 21 października, 4 i 18 listopada, 
2 i 16 grudnia  w godz. 900 –1200.

PUNKT PRZY OŚRODKU POMOCY SPOŁECZNEJ W NIEDRZWICY DUŻEJ, ul. Kraśnicka 51 /budynek świetlicy
środowiskowej/ będzie czynny:

SPECJALISTA PSYCHOTERAPII UZALEŻNIEŃ

PSYCHOLOG

Rezerwacja terminu wizyty osobiście lub telefonicznie w Ośrodku Pomocy Społecznej tel. 81 517 50 69.

Porady są bezpłatne.

Zapraszamy mieszkańców Gminy Niedrzwica Duża, szczególnie osoby potrzebujące pomocy i wsparcia, a także młodzież.

Rozpoczynamy budowę kanalizacji w Niedrzwicy Dużej
Dnia 12 czerwca podpisana została umowa z firmą „Teylor” z Lublina na wykonanie 
kolejnego odcinka sieci kanalizacyjnej na terenie aglomeracji Niedrzwica Duża. 
Wykonawca został wybrany w drugim przetargu, gdyż oferty z przetargu pierwszego 
znacznie przekraczały wartości kosztorysowe i możliwości finansowe gminy.

Inwestycja wykonana będzie w rejonie ulic: Dworcowa,
Ogrodowa, Nadrzeczna, Piaskowa, Górki, Bełżycka, Słoneczna,
Wrzosowa, Wiśniowa, Leśna, Partyzancka, Krańcowa, 
Nadrzeczna, Bychawska. Długość sieci wraz z przyłączami okre-
ślana jest na blisko 10 km. Cała inwestycja obejmuje także 
wybudowanie zbiornika na osad, instalację paneli fotowoltaicz-
nych oraz zakup laboratorium dla oczyszczalni ścieków. 
W ramach projektu wymienione zostanie także 277 wodomierzy
z odczytem radiowym. Termin zakończenia robót planowany jest
na czerwiec 2018 roku. Całość inwestycji wartej 5 169 566 zł, 
w 85 procentach sfinansowana zostanie ze środków unijnych, 
za pozostałe 15 procent zapłaci gmina. 

Ważną wiadomością dla właścicieli posesji przyłączanych 
do sieci jest fakt, iż każdy będzie zobowiązany do sfinansowania

odcinka od rury wychodzącej z mieszkania do najbliższej 
studzienki, zaprojektowanej zwykle blisko szamba. Najprawdo-
podobniej będzie możliwość, by to zadanie wykonał główny 
wykonawca na koszt właściciela posesji, bądź dla zmniejszenia
kosztów, wykonawca przy fizycznym udziale właściciela 
(warunki określone zostaną na etapie wykonawstwa).

Taka sama zasada przyjęta zostanie także w przypadku 
budowy wodociągu w Krężnicy Jarej. Na własny koszt właściciele
posesji sfinansować będą musieli przyłącze do domu gdyż gmina
nawet gdyby taka decyzja zapadła, ze względu na zakaz prawny
nie może tego sfinansować.

Wójt Gminy
Adam Kuna

INFORMACJA

Gminna Komisja ds. PiRPA zaprasza na zajęcia motywacyjno-rehabilitacyjne i korekcyjne dla osób
uzależnionych od alkoholu, które odbywają się przy Ośrodku Pomocy Społecznej. Szczegółowe informacje

można uzyskać  w  siedzibie OPS- Gminnej Komisji lub pod numerem telefonu 81/5175069. Zajęcia będą odby-

wać się w godz. 8.00-10.00 w następujących terminach: 22 czerwca, 29 czerwca, 6 lipca, 17 sierpnia, 24 sierpnia,

7 września, 28 września, 5 października, 19 października, 9 listopada, 30 listopada, 7 grudnia, 14 grudnia.
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Wymiana wodomierzy głównych
Informujemy, iż w okresie od maja do sierpnia 2017 r. nastąpi bezpłatna wymiana wodo-
mierzy głównych w ramach dofinansowania ze środków Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 projektu p.t. „Poprawa gospodarki
wodno-ściekowej na terenie aglomeracji Niedrzwica Duża poprzez rozbudowę sieci kana-
lizacji i oczyszczalni ścieków oraz modernizację elementów sieci wodociągowej”.

Montaż wodomierzy głównych wraz modułami zdalnego 
odczytu będzie realizowany na terenie aglomeracji Niedrzwica
Duża u odbiorców wody, którzy są podłączeni do sieci kanaliza-
cyjnej oraz odbiorców, którzy planowani są do włączenia do sieci
kanalizacyjnej w latach 2017/2018 (m.in. w części ulic Bełżycka,
Dworcowa, Górki, Krańcowa, Krótka, Leśna, Lubelska, Nad-
rzeczna, Ogrodowa, Partyzancka, Piaskowa, Słoneczna, Szkolna,
Wiśniowa, Wrzosowa).

Ponadto informujemy, iż w przypadku odbiorców, którzy
rozliczani są ryczałtowo za pobraną wodę, koszt przystosowania
pomieszczenia/instalacji wody zimnej w celu zamontowania
wodomierza głównego ponosi odbiorca.

Odbiorcy wody dostaną do podpisu zaktualizowane umowy
na dostawę wody zgodne z obowiązującymi przepisami.

Odbiorcy wody korzystający z podwodomierzy są zobowią-
zani do wymiany ich na zasadach ustalonych z Przedsiębior-
stwem Komunalnym „NAŁĘCZ”.

Przypominamy także, iż monterzy wodomierzy mają 
obowiązek, na żądanie odbiorcy, okazać legitymację służbową.
Dodatkowo tożsamość powyższych osób można zweryfikować
w Przedsiębiorstwie Komunalnym „NAŁĘCZ” Sp. z o.o. (tel. 81 517
50 70) lub w Urzędzie Gminy (tel. 81 517 50 85 wew. 29 lub 20).

w sprawie zatwierdzenia taryf za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzenie ścieków.

Lp.
Wyszczególnienie

Cena/stawka opłat Jednostka 
miaryNetto Brutto (8% VAT)

1 Cena wody 2,94 3,18 zł/m3

2 Miesięczna opłata abonamentowa z tytułu rozliczenia 
zużycia wody na podstawie ryczałtu

2,78 3,00 zł/szt.

3 Miesięczna opłata abonamentowa z tytułu rozliczenia 
zużycia wody na podstawie wodomierza głównego

3,24 3,50 zł/szt.

4 Cena odprowadzanych ścieków kanalizacyjnych 6,48 7,00 zł/m3

5 Miesięczna opłata abonamentowa związana 
z dostarczaniem ścieków kanalizacyjnych

5,00 5,40 zł/szt.

Przedsiębiorstwo Komunalne NAŁĘCZ Sp. z o.o. informuje,
że od 1 lipca 2017 r. wchodzą w życie nowe taryfy za zbiorowe 
zaopatrzenia w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków. Nowe

taryfy będą obowiązywały przez okres 1 roku, tj. do 30 czerwca
2018 r. Wysokość zatwierdzonych przez Radę Gminy taryf nie
zmieni się w stosunku do obecnie obowiązujących.

W ramach Mobilnych Punktów Informacyjnych Funduszy Europejskich konsul-
tanci z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego odwiedzają poszcze-
gólne gminy regionu.

Celem tego przedsięwzięcia jest ułatwienie mieszkańcom dostępu do informacji
i wiedzy dotyczącej możliwości wsparcia różnych inicjatyw z funduszy Unii Euro-
pejskiej oraz pomoc w sprawnej realizacji projektów.

W dniu 29 czerwca br. (czwartek), konsultanci będą do dyspozycji mieszkańców
Niedrzwicy Dużej od godziny 11.00 do 14.00, w Urzędzie Gminy Niedrzwica Duża

ul. Lubelska 30
Osoby zainteresowane funduszami europejskimi będą mogły skorzystać z ich

wiedzy.
Wszystkich zainteresowanych serdecznie zapraszamy.

Mobilne Punkty Informacyjne

Ogłoszenie
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Piękna i podniosła uroczystość odbyła się w Czółnach w sobotę 
3 czerwca o godz. 1000. Szkoła Podstawowa świętowała jubileusz stulecia
oświaty w Czółnach oraz nadanie imienia Orła Białego i sztandaru. Wśród
przybyłych gości byli: Wicekurator Oświaty w Lublinie Ryszard Golec,
wójt gminy Niedrzwica Duża Adam Kuna, sekretarz gminy Ryszard Pró-
chnicki, przedstawiciel Starostwa Powiatowego i były wójt Ryszard Miro-
sław, były wójt, obecnie dyrektor KRUS-u Zdzisław Antoń,
Przewodniczący Rady Gminy Rafał Dziekanowski, radni Piotr Ozimek 
i Krzysztof Jaśkowski, dyrektorzy szkół i placówek z terenu gminy, byli 
i emerytowani pracownicy szkoły, osoby zasłużone dla budowy szkoły, 
reprezentanci związków zawodowych ZNP i Solidarność, przyjaciele 
i sponsorzy szkoły, nauczyciele i pracownicy, uczniowie i dzieci przed-
szkolne wraz z rodzinami.  Rozpoczęliśmy mszą świętą polową konceleb-
rowaną przez księży Ryszarda Wasilaka, Wiesława Pecynę i Mariana
Kaczmarę pod przewodnictwem absolwenta szkoły księdza Zdzisława
Ciżmińskiego, który wygłosił homilię i dokonał poświęcenia sztandaru.
W części oficjalnej odczytana została uchwała Rady Gminy o nadaniu
imienia szkole, przedstawiciele Rady Rodziców wręczyli sztandar Pani 
Dyrektor Alinie Kłos, która następnie przekazała go uczniom. W skład 
pocztu sztandarowego weszli uczniowie z klas IV – VI wyróżniający się 
w nauce i w zachowaniu: Mateusz Pruszkowski, Konrad Sapiński, Klaudia
Mazurek, Julia Masierak, Julia Nowak, Ilona Pietrzak, Aleksandra Szymuś.
Następnie Dyrekcja, przedstawiciele nauczycieli, rodziców i uczniów każ-
dej klasy ślubowali na sztandar, a rotę ślubowania odczytał Wicekurator
Oświaty w Lublinie R. Golec. Reprezentanci środowisk związanych ze
szkołą wbili symboliczne gwoździe w drzewce sztandaru. W przemówie-
niach wielu gości powrócił wątek tego, jak dobre warunki do nauki mają
dzisiejsi uczniowie w porównaniu do pokolenia swoich rodziców czy
dziadków. Goście wspominali, jak wiele trudu wiązało się z budową szkoły.
Gratulowali społeczności Czółen wyboru tak pięknego i dostojnego pat-
rona symbolizującego patriotyzm, honor i dumę z bycia Polakiem. Wrę-
czali na ręce Pani Dyrektor okolicznościowe podarunki.

Część artystyczną rozpoczął polonez wykonany z gracją przez grupę
dzieci 5-6-letnich przygotowanych przez panią Monikę Ziębę. Młodsze
przedszkolaki, z grup 3 i 4-latków tańczyły z biało-czerwonymi chustami 
i śpiewały „Tu wszędzie jest moja Ojczyzna” pod opieką pań Sylwii Wójcik
i Moniki Wójtowicz. Uczniowie starszych klas pod zaprezentowali się 
w montażu słowno – muzycznym, gdzie wspomnienia dawnych nauczy-
cieli i najważniejsze wydarzenia z dziejów szkoły były przeplatane patrio-
tycznymi pieśniami i wierszami. Autorami niektórych byli uczniowie naszej
szkoły, cały tomik wierszy o szkole, o Czółnach i o orle białym został 
wydany z okazji jubileuszu. Młodych artystów przygotowały panie: Alina
Kłos, Joanna Łukasik i Anna Nowak.

Piękna czerwcowa pogoda sprawiła, że równie udany przebieg miała
dalsza, swobodniejsza część święta: poczęstunek (m. in. ogromny tort 
z orłem), zwiedzanie wystaw dawnych fotografii, kronik i pamiątek, wpisy
do księgi pamiątkowej, dmuchany plac zabaw dla dzieci. Dla gości grała
orkiestra dęta z Niedrzwicy Kościelnej. Podziwiano tańce towarzyskie 
w grupie i w parze.

Pragniemy złożyć serdeczne podziękowania wszystkim, którzy przy-
czynili się do organizacji i przygotowania naszej uroczystości oraz gościom,
którzy  zaszczycili nas swoją obecnością. Dzień 3 czerwca 2017 roku zapisze
się jako ważna data w historii Szkoły Podstawowej im. Orła Białego 
w Czółnach.

Dyrekcja, nauczyciele, uczniowie i rodzice 
ze Szkoły Podstawowej im. Orła Białego w Czółnach

100-lecie 
Szkoły Podstawowej w Czółnach
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Dziesiąty, jubileuszowy Dzień Europejski
w Gimnazjum Nr 1 w Niedrzwicy Dużej
W naszej szkole już od dziesięciu lat podróżujemy po świecie, błyskawicznie przekraczamy granice wielu państw.
Smakujemy kolory, zapachy. Poznajemy obyczaje, tradycje. Poszukujemy tego, co nas łączy. A tak naprawdę
szczególnie w tym dniu chcemy być razem i wspólnie oddać się zabawie. Świętowanie poprzedzone jest wielkimi
przygotowaniami. Ten czas to edukacja i integracja, bo przecież efekty wspólnej pracy cieszą najbardziej.

A gdzie nas powiodło 1 czerwca w tym roku? Otóż w Grecji
uczestniczyliśmy w naradzie bogów olimpijskich, którzy rozstrzygali
poważny problem – dać ludziom ogień czy nie dać? Włochy otwo-
rzyły przed nami ogromne muzeum, przy czym eksponaty tak jakby
ożyły. Myślę, że stało się tak dzięki występowi sztandarowego 
włoskiego duetu Albano i Rominy Power. Taneczne rytmy powiodły
nas aż na Madagaskar, gdzie z królem Julianem „wyginaliśmy śmiało
ciało”. Gorąco było również w Meksyku i to nie tylko z powodu 
tamtejszego klimatu. Ostre, gitarowe brzmienie i energetyczny taniec
poruszyły każdego. Dzięki temu, że mur graniczny jeszcze nie powstał,
przenieśliśmy się z Meksyku do USA. Tam urzekła nas historia starego
kowboja, który zdobywając Dziki Zachód, nie raz otarł się o śmierć.
Targani emocjami, postanowiliśmy powrócić na stary kontynent,

usiąść spokojnie w paryskiej kafejce i popatrzeć na dostojną katedrę
Notre Dame. Owszem, cień budowli ostudził nasze ciała, ale spokoj-
nie wcale nie było. Dlaczego? Otóż Dzwonnik Quasimodo postano-
wił poszukać żony. I znów zrobiło się gorąco. Tak bardzo, że nawet
rozjuszony byk z hiszpańskiej corridy nie zrobił na nas wrażenia. 
W finale naszej podróży przechwyciła nas rosyjska mafia, ale inter-
wencja samego Putina szczęśliwie zakończyła ten incydent.

I jeszcze wielkie podziękowania dla Bartka i Damiana – naszych
przewodników, dzięki którym odkryliśmy nowe miejsca, poznaliśmy
ciekawe historie. I to by było na tyle. Być może za rok znowu spot-
kamy się na podróżnym szlaku…

Celina Małek 

Celem konkursu jest  rozpowszechnianie wiedzy o samorządzie
terytorialnym, kształtowanie postaw patriotycznych oraz przygoto-
wanie uczniów do aktywnego uczestnictwa w demokratycznych dzia-
łaniach obywatelskich. Ważne jest również pobudzenie twórczego
myślenia i wspomaganie zdolności stosowania zdobytej wiedzy 
w praktyce.

Konkurs składał się z dwóch etapów: I etap - szkolny, wyłania
trójkę finalistów danej szkoły, wykazujących się znajomością podsta-
wowych zagadnień związanych z poszczególnymi stopniami samo-
rządu terytorialnego. 

Etap II - finałowy, z udziałem trójek finalistów z dwóch gimnaz-
jów z terenu Gminy Niedrzwica Duża (Niedrzwica Duża i Krężnica
Jara) wymagał nie tylko znajomości ustaw dotyczących funkcjono-
wania samorządu gminnego, powiatowego , wojewódzkiego, 
ale również ustawy Kodeks Wyborczy oraz innych aktów prawnych
regulujących funkcjonowanie samorządu. Tegoroczny konkurs 
oceniała komisja w składzie: Zastępca Wójta Gminy Bartosz 
Dąbrowski, dyrektor Gimnazjum Nr 1 w Nierzwicy Dużej -  Justyna

Polaczek,  Radny Łukasz Samolej oraz Ewa Niezgoda pracownik
Urzędu Gminy. 

Komisja konkursowa po dokonaniu oceny prac uczniowskich
wyłoniła następującą trójkę finalistów:
I miejsce – Gabriela Kidaj - Gimnazjum Nr 1 w Niedrzwicy Dużej,
II miejsce –Dominik Bielecki - Gimnazjum Nr 1 w Niedrzwicy
Dużej,
III miejsce –Paulina Polaczek - Gimnazjum Nr 1 w Niedrzwicy
Dużej,

Wszyscy uczestnicy etapu gminnego otrzymali dyplomy 
a finaliści bardzo atrakcyjne nagrody.

Organizatorzy serdecznie dziękują nauczycielom którzy 
przygotowywali uczniów do konkursu -  Dorocie Marucha
z Gimnazjum Nr 3 w Krężnicy Jarej, oraz Magdalenie Kosidło
i Celinie Małek z Gimnazjum Nr 1 w Niedrzwicy Dużej.

W imieniu organizatorów 
Justyna Polaczek – dyrektor

Konkurs wiedzy o samorządzie terytorialnym
24 maja br. już po raz ósmy odbył się finał Gminnego Konkursu Wiedzy o Samorządzie Terytorialnym
przeznaczonego dla uczniów gimnazjów z terenu Gminy Niedrzwica Duża. Corocznym organizatorem
konkursu jest Gimnazjum Nr 1 w Niedrzwicy Dużej  oraz Referat Promocji i Rozwoju Gminy Niedrzwica Duża. 
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„Człowiek w niewoli staje się jak ptak, 
któremu połamano skrzydła. Taki ptak najczęściej umiera”

Słowa wypowiedziane przez panią Marię Rutkowską – Kur-
cyusz , byłą więźniarkę obozu koncentracyjnego KL Raven-
sbruck stały się mottem Uchwały Senatu Rzeczypospolitej
Polskiej z dnia 30 marca 2011 r. w sprawie ustanowienia kwietnia
miesiącem pamięci o ofiarach niemieckiego nazistowskiego
Obozu Koncentracyjnego KL Ravensbruck. Ustawa ta stanowi
podstawę Ogólnopolskiego Konkursu Recytatorskiego „W kręgu
poezji i prozy więźniarek obozu KL Ravensbruck”.

W III edycji tego konkursu wzięła udział Karolina Moryl,
uczennica I klasy Gimnazjum nr 3 w Krężnicy Jarej. Etap woje-
wódzki odbył się w Lublinie w marcu 2017 r. Następnie recyta-
torka jako finalistka wyjechała do Rudy Śląskiej, gdzie odbyła się
Gala Finałowa tego konkursu. Karolina i pani Jolanta Czarnecka,
która przygotowała uczennicę do występu, wzięły udział w trzy-
dniowych uroczystościach o charakterze patriotycznym, które
miały miejsce w Katowicach i Rudzie Śląskiej. Organizatorem
konkursu był Instytut Pamięci Narodowej, Stowarzyszenie 
„Rodzina byłych więźniarek niemieckiego nazistowskiego obozu
koncentracyjnego KL Ravensbruck” oraz Miasto Ruda Śląska.
Konkurs skierowany był do uczniów szkół gimnazjalnych 
i ponadgimnazjalnych. Jest on sposobem na oddanie hołdu ofia-
rom tego obozu oraz ocalałym byłym więźniarkom. Nagrodą
główną dla wszystkich finalistów – uczestników Gali Finałowej
oraz ich opiekunów był wyjazd do Niemiec do „Miejsca Prze-
strogi i Pamięci” Ravensbruck.

Ponad dwudziestu finalistów z całej Polski wraz z nauczycie-
lami, opiekunami i edukatorami z Instytutu Pamięci Narodowej
wyjechało w drugiej połowie maja do Niemiec. W dniach od 19
do 22 maja uczestnicy wyjazdu poznali historię obozu oraz osa-
dzonych w nich więźniarek. W miejscach naznaczonych szcze-
gólnym cierpieniem Polek  uczennice recytowały wiersze 
i fragmenty prozy, odmawiano modlitwy i zapalano znicze. Szcze-
gólnie wzruszające były opowieści pani Marii Lorens, pomysło-
dawczyni konkursu oraz córki byłej więźniarki obozu Katarzyny
Matei. O oprawę merytoryczną tej części wizyty zadbał również
pan Leszek Rysak, pracownik IPN – u. Odwiedzono miejsca
związane z Polkami: szczelinę, gdzie rozstrzelano m. in. młodą
poetkę Grażynę Chrostowską; teren obozu koncentracyjnego:
szwalnie, gdzie pracowały więźniarki, krematorium oraz jezioro,
do którego wrzucano prochy ofiar, a także cmentarz komunalny
w pobliskim miasteczku Furstenberg, gdzie znajdują się groby
kilkudziesięciu Polek – więźniarek obozu. Niestety w związku 
z remontem nie udało się odwiedzić tzw. bunkra – czyli obozo-
wego więzienia, w którym naziści dokonywali eksperymentów
pseudomedycznych na Polkach.

W czasie II wojny światowej w obozie w Ravensbruck 
osadzono 132 tysiące kobiet i dzieci, z których zginęło blisko 92
tysiące. Więźniarki pochodziły z 27 narodowości. Liczbę Polek
szacuje się na około 40 tysięcy, a więc była to 1/3 wszystkich
ofiar. W tym miejscu zaplanowanym przez nazistów jako piekło
na ziemi przeprowadzano zbrodnicze doświadczenia medyczne
na więźniarkach – w większości młodych Polkach. Mimo, 
iż największą grupę etniczną w obozie stanowiły kobiety naro-
dowości polskiej, niemieckie kierownictwo Muzeum nie przewi-
działo napisów w języku polskim w nowo przygotowanej
ekspozycji muzealnej. Nie pomogły listy protestacyjne byłych

więźniarek pisane w roku 2012 i skierowane do Ministerstwa
Spraw Zagranicznych, Ambasady Polskiej w Berlinie  i Dyrekcji
Miejsca Pamięci KL Ravensbruck. Kolejną niepokojącą sytuacją
jest fakt przeniesienia polskiej tablicy pamiątkowej o charakterze
narodowym z miejsca reprezentacyjnego, najbardziej uczęszcza-
nego do obszaru najbardziej odległego z możliwych. Ale to już
należy do tzw. „wielkiej” polityki naszego zachodniego sąsiada,
który działa tak, aby umniejszać odpowiedzialność Niemiec za
zbrodnie wojenne. Młode pokolenie coraz mniej wie o tych
strasznych czasach, więc taka forma upamiętniania ofiar jaką był
Ogólnopolski Konkurs Recytatorski, skupiający grono bardzo
wrażliwych osób jest dobrą lekcją historii.

Trzeciego dnia w niedzielę uczestnicy wyjazdu zwiedzili 
Berlin. Przewodnik, Paweł Woźniak z Polskiej Misji Katolickiej
w Berlinie, opowiedział o kilku szczególnych miejscach w stolicy
Niemiec, m.in. o więzieniu Plotzensee, w którym wykonano wy-
roki śmierci na ponad 250 Polakach, pomniku Żydów pomordo-
wanych w Europie oraz o Muzeum – Topografii Terroru. Podczas
zwiedzania miasta obejrzano również fragment zachowanego
Muru Berlińskiego, Reichstag i Bramę Brandenburską. Powrót
do Warszawy nastąpił czwartego dnia. Osoby, które wzięły udział
w wyjeździe bardzo  zżyły się ze sobą i nawiązały trwałe relacje.
Wydarzenia, w których brały udział odcisnęły na nich trwały ślad.

III miejsce w wojewódzkim 
konkursie ekologiczno-regionalnym 
uczennic z Krężnicy Jarej

Tegorocznym tematem IX edycji konkursu ekologiczno-
regionalnego „Lubelszczyzna – moja Mała Ojczyzna” orga-
nizowanego przez Zespół Szkół Publicznych w Suścu jest
„Geografia lubelskich opowieści, legend i baśni”. Konkurs 
objęty jest Patronatem Lubelskiego Kuratora Oświaty, Mar-
szałka Województwa Lubelskiego oraz Wojewodę Lubel-
skiego. Temat skłonił nas do zebrania i opisania wiedzy 
o postaciach, wydarzeniach i osobliwościach Krężnicy Jarej,
opisanych w legendach, podaniach, różnorodnych publika-
cjach.

Pod opieką pani Grażyny Adamek opracowałyśmy 
specjalne wydanie gazetki szkolnej „Śladami Naszej Małej 
Ojczyzny ” w której obok streszczeń dostępnych publikacji 
o naszej Krężnicy i wywiadu ze starszymi mieszkańcami,
umieściłyśmy własne teksty. Nasza praca została bardzo 
wysoko oceniona, ponieważ zajęłyśmy w kategorii szkół 
podstawowych III miejsce.

Bardzo się cieszymy, nie tylko nagrodami rzeczowymi,
wycieczką na ścieżkę dydaktyczną „Czartowe Pole” 
dla uczestników, ale również tym, iż pracując nad  wydaniem
gazetki poszerzyłyśmy wiedzę historyczną, świadomość 
ekologiczną i kulturową Naszej Małej Ojczyzny.

Weronika Dyrda, Julia Trepiak, Anna Szewczyk
Uczennice Szkoły Podstawowej w Krężnicy Jarej
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Na dodatkowych zajęciach
plastycznych uczniowie Ze-
społu Szkół w Krężnicy Jarej
rozwijali swoje umiejętności
manualne i warsztatowe 
w zakresie technik: malarskich,
graficznych, rysunkowych.
Mieli możliwość tworzyć w
technice akrylowej, technikach
graficznych: linorycie, monoty-
pii, kolografii, suchych paste-
lach, sgraffito pastelowym,
akwarelach, technikach miesza-
nych. Kształcili inwencję, 
wyobraźnię, wrażliwość pla-
styczną. Doskonalili umiejęt-
ność ukazywania na
płaszczyźnie przestrzeni (per-
spektywa zbieżna, malarska,
powietrzna), wykonywania
kompozycji w oparciu o naturę
i wyobraźnię (studia postaci,
pejzażu, martwej natury). 
Organizowane były też indywi-

dualne wystawy autorskie 
na terenie szkoły.

Wiedza i umiejętności 
nabyte w ramach przedmiotu
oraz koła plastycznego zaowo-
cowały licznymi sukcesami
młodych artystów:
Powiatowy Konkurs Foto-
graficzny „Walory przyrodni-
czo-krajobrazowe gmin
Powiatu Lubelskiego”: 
Joanna Podkańska kl.VI - II
miejsce, Klaudia Opałka kl.VI -
III miejsce.
Wyróżnienia – Faustyna Ła-
biga, Natalia Tomasiak kl. II a.
Ogólnopolski Konkurs Pla-
styczny „Grafika 2017” - 
wyróżnienie poprzez udział 
w wystawie najlepszych prac
Antonina Matysek kl.VI, Julia
Dziekanowska kl.Ia, 
Uczennice wzięły udział w
warsztatach graficznych –

druk wklęsły prowadzonych
na Wydziale Grafiki UMCS 
w Lublinie pod kier. dr Anny
Perłowskiej –Weiss
Wojewódzki Konkurs „Moje
Boże Narodzenie” – wyróż-
nienie Karolina Moryl Ib, 
wyróżnienie poprzez udział 
w wystawie najlepszych prac –
Katarzyna Szuster kl.II a
Gminny Konkurs Bożonaro-
dzeniowy „Anioł”: Szkoła
Podstawowa – I miejsce, Gim-
nazjum – I miejsce, Mateusz
Płecha kl.IIb – II miejsce
XVII Ogólnopolski Festiwal
Herbertowski – kategoria
plastyczna: Dominka Ku-
rębska kl. IIIb - III miejsce
Gminny Konkurs Fotogra-
ficzny „Otwórz się na tradycję”:
Agata Zarajczyk - I miejsce
Gminny Konkurs Wielka-
nocny „Wycinanka ludowa”:

Dominika Mańka kl.VI- I, 
Gimnazjum; Julia Berecka
kl.IIIa, Kinga Wenarska IIIb –
Imiejsce, Alicja Kowalczyk IIIa
– miejsce.
VIII Edycja Konkursu Mary-
nistycznego ,,Z piosenką 
pod żaglami’’, konkurs 
wojewódzki - kategoria 
plastyczna: Katarzyna Wójto-
wicz kl.IIIa –III miejsce

Takie zajęcia stwarzają 
warunki do dalszego kształce-
nia. W tym roku jedna z na-
szych uczennic – Dominika
Kurębska z powodzeniem
zdała egzaminy do Państwo-
wego Liceum Sztuk Plastycz-
nych w Lublinie. Gratulujemy.

Opiekun Koła Plastycznego
Agnieszka Zieleniak

Działalność Koła Plastycznego w Krężnicy Jarej 
w roku szkolnym 2016/2017r.

" Czytanie porusza”
pod takim hasłem odbyła się Noc Bibliotek w Strzeszkowicach.

W Filii Bibliotecznej w
Strzeszkowicach w dniu 2
czerwca 2017 roku po raz pierw-
szy świętowaliśmy III edycję
ogólnopolskiej akcji Noc Biblio-
tek, która(chyba śmiało można
powiedzieć) należała do bardzo
udanych, czego dowodem była
radość dzieci w czasie spotkania. 

Spotkanie rozpoczęło się 
o godzinie 18.00, kiedy to biblio-
teka zamieniła się w zaczaro-
waną krainę. Po wygodnym
usadowieniu się na dywanie, za-
częliśmy od czytania „Lokomo-
tywy” Juliana Tuwima, co
wzbudziło sporo emocji, ponie-
waż lektorzy byli w różnym

wieku. Dzieci miały okazję zin-
tegrować się przy wspólnych
grach i zabawach . Brały udział 
w wielorakich konkurencjach,
podczas których mogły spraw-
dzić swoją znajomość baśni 
i bajek rodzimych autorów. 
Recytowaliśmy  ulubione wier-
sze i opowiadaliśmy o  bliskich
sercu bohaterach poznanych 
na kartkach książek. Następnie
przyszedł czas na zajęcia 
ruchowe.

Współuczestnicy  brali
udział między innymi  w takich
zabawach jak: „tajemnice
skrzyni” , w której ukryto przed-
mioty charakterystyczne dla

bajek. Zadanie dzieci polegało
na losowaniu z zamkniętymi
oczami rzeczy i odgadnięciu  
tytułu książki. Dało się odczuć,
że nie jest to takie proste- poznać
przedmiot tylko po dotyku, 
bo i fanty były różne. Dziew-
czynki największą frajdę miały 
z pantofelka Kopciuszka, jak to
na księżniczki przystało- wszyst-
kie musiały przymierzyć bucik.
Następnie przyszła pora na two-
rzenie wspólnej historii. Zaczęła
bibliotekarka, a dzieci dopowia-
dały kolejne zdania. Okazało się,
że wyobraźnia uczestników jest
ogromna, więc i historia była
niezwykle  pasjonująca. Potem

pomieszczenie biblioteczne 
zamieniło się w ocean, a dzieci
wyruszyły w rejs wędrując 
od wyspy do wyspy,  pisząc po
drodze dzienniki z podróży.
Konkurencją, która wzbudziła
niemałe wrażenie było wspólne
czytanie łamańców językowych.
Na zakończenie wszyscy posma-
kowali własnoręcznie wykona-
nych „książek” z herbatników 
i roztopionej czekolady- pycha. 

Do zobaczenia w przyszłym
roku! 

Edyta Słotwińska
Filia Biblioteczna 

w Strzeszkowicach Dużych

Gminna Biblioteka Publiczna w Niedrzwicy Dużej zaprasza 
w piątek- 23 czerwca 2017 roku na V Noc w Bibliotece.
W programie:
1800 - 1900 czytamy najmłod-
szym - zapraszamy najmłod-
szych czytelników do
posłuchania wybranych frag-
mentów książek 

1900 - 2000 wypożyczamy zapra-
cowanym- rozmowa z bibliote-
karzami, przegląd nowości,
bestsellerów, oddawanie zaleg-
łych książek, wypożyczanie
2000 - 2400 spotkanie Dyskusyj-

nego Klubu Książki- spotkanie
klubowiczów, dyskusje nad
książkami Josepha Conrada, 
albowiem z okazji przypadającej
3 grudnia 160. rocznicy urodzin
autora "Jądra ciemności" Sejm

RP ustanowił rok 2017 Rokiem
Josepha Conrada. 

Wszyscy czytający 
będą mile widziani. 

Zapraszamy wszystkich 
zainteresowanych!



Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Załuczu to pla-
cówka zapewniająca podopiecznym bardzo dobre warunki roz-
woju. Dzięki staraniom Dyrekcji, przy wsparciu Zarządu Powiatu
Lubelskiego oraz Stowarzyszenia na Rzecz Dzieci Specjalnej Tro-
ski w Załuczu "Daszek”, przy zaangażowaniu całej społeczności
szkoły, możemy cieszyć się kolejnymi udoskonaleniami. 

W dniu 19 kwietnia 2017r uroczyście zostały poświęcone 
i oddane do użytku: winda, łącznik pomiędzy częścią szkolną 
i internacką oraz Sala Doświadczania Świata. 

Dzięki windzie, dzieci poruszające się na wózkach inwalidz-
kich będą mogły w pełni korzystać z pomieszczeń szkoły, które
znajdują się na pierwszym piętrze. 

Nowe przejście znacznie ułatwia przemieszczanie się po
Ośrodku, a dodatkowe zajęcia w  Sali Doświadczania Świata 
pomogą dodatkowo stymulować zaburzone zmysły, zapewnić
doskonałą zabawę oraz zapewnić relaks. 

Uroczystościom nadała świetności obecność Pana Starosty-
Pawła Pikuli, Członka Zarządu- Dariusza Gajo, Naczelnik 
Wydziału Edukacji Promocji i Spraw Społecznych -Pani Beaty
Janiszewskiej -Brudzisz, Dyrektora Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie w Lublinie- Pani Anety Łońskiej. Uroczystego
poświecenia dokonał Ksiądz Prałat Jan Kiełbasa-wieloletni 
przyjaciel SOSW w Załuczu.
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Strona z życia 
Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Załuczu

Jednym z wielu zadań naszej placówki, oprócz sfery dydak-
tycznej, jest rozwój zdolności, zainteresowań oraz integracja 
ze srodowiskiem lokalnym, jak również poznawanie blizszego 
i dalszego srodowiska. W ostatnim czasie nasi uczniowie wzięli
udziałw kilku organizowanych działaniach.

Jednym z nich byłoorganizowane od kilku lat Świeto Polskiej
Niezapominajki. W zaprzyjaźnionym GOKSiR w Niedrzwicy
Dużej, nasi uczniowie zaprezentowali przedstawienie pod tytu-
łem "Ogród", przygotowane wspólnie przez teatr "Tacy sami"
działający przy naszym Ośrodku oraz pracowników ośrodka 
kultury. Podczas święta zaprezentowali się również uczniowie 
ze szkoły Podstawowej z Niedrzwicy Dużej.Wspólne świętowa-
nie dało wszystkim uczesniczącym wiele radości.

Dnia 2 czerwca odbył się na terenie naszej Placówki VI Fe-
styn Rodzinny. Wzięli w nim udział nasi uczniowie, absolwenci,
mieszkańcy Załucza oraz zaproszeni goście. Podczas festynu
można było uczestniczyć w zajęciach plastycznych, sportowych,
integracji sensorycznej, skorzystać z dmuchanej zjeżdżalni 
i dobrze zjeść. Został przedstawiony spektakl "Ogród", a do tańca
przygrywałzespó ł "Diament" z zaprzyjaźnionego Domu Samo-
pomocy w Bychawie.O słodki poczęstunek zadbała nasza Rada
Rodziców. Impreza mogła być zrealizowana dzięki dotacji 
z Gminy Niedrzwica Duża

Dzień później, w Kościele pod wezwaniem Św. Bartłomieja
w Niedrzwicy Kościelnej, piątka naszych uczniów po raz pierw-
szy w sposób pełny uczestniczyła we Mszy Świętej, przyjmując
Pierwszą Komunię. Całej uroczystości towarzyszył podniosły na-
strój, modlitwa i śpiew a także ważne słowa, które padły w czasie
homilii. Mateusz, Kacper, Martynka, Damian i Justynka spisali
się dzielnie uczestnicząc w ciszy i skupieniu we Mszy Świętej.

We wtorek, 6 czerwca grupka naszych uczniów wyśpiewała
I Miejsce w Konkursie piosenki Turystycznej w Czółnach. 
Serdecznie gratulujemy Gabrysi, Monice, Martynce, Krzysiowi,
Mateuszowi i Sebastianowi.

Czerwiec, to czas wycieczek. Nasi uczniowie czwartek, 
8 czerwca, spędzili na wycieczce do Magicznych Ogrodów 
i Janowca. Zabawom na karuzeli, huśtawkach, zjeżdżalni nie było
końca. Dużą atrakcją było pływanie na tratwach i pokonywanie
toru przeszkód. Całość atrakcji dopełniły pyszny obiad i  lody. 

W tym miejscu chcielibyśmy serdecznie podziękować 
całemu gronu życzliwych i oddanych naszym podopiecznym 
ludziom z Gminy Niedrzwica Duża, instytucjom, parafii i oso-
bom prywatnym, z których życzliwością i oddaniem spotykamy
się na codzień.

Marta Flis

By było jeszcze lepiej
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Szkoła Podstawowa w Niedrzwicy Dużej
promuje naszą gminę…
Wojewódzki Konkurs Plastyczny

Julia Kańczugowska ucz. kl.Va z naszej szkoły zdobyła II
miejsce w Wojewódzkim Konkursie Twórczości Plastycznej
Dla Dzieci i Młodzieży „MOJE MIEJSCE NA ZIEMI”, temat
przewodni - MOJE MIASTO DAWNIEJ I DZIŚ –KONTRA-
STY pod honorowym patronatem Wojewody Lubelskiego.

Nauczyciel - Magdalena Konopczyńska

Wojewódzki Konkurs Literacki
Mateusz Stanikowski ucz. kl. IVa został laureatem XIII

Wojewódzkiego Konkursu Literackiego „Rozwaga i odwaga”
organizowanego przez Wojewódzki Ośrodek Kultury oraz Wo-
jewódzką Bibliotekę Publiczną im.  H. Łopacińskiego w Lublinie.
Książka  „Przerwa w ruchu ulicznym” zawierająca utwór laureata
wzbogaciła księgozbiór szkolnej biblioteki w Niedrzwicy Dużej.

Nauczyciel - Liliana Rosiecka

Gala Laureatów 
Konkursów Przedmiotowych

W auli Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II
odbyła się uroczysta Gala Podsumowująca Konkursy Przed-
miotowe i Tematyczne organizowane przez Lubelskiego Kura-
tora Oświaty we współpracy z Lubelskim Samorządowym
Centrum Doskonalenia Nauczycieli. Już kolejny rok uczniowie
ze Szkoły Podstawowej w Niedrzwicy Dużej mieli okazję uczest-
niczyć w tej uroczystości. Zaszczytny tytuł laureata zdobyło
dwoje uczniów naszej szkoły, Dominika Sarnecka w konkursie
ortograficznym  i Szymon Grzeszczak w konkursie historycz-
nym. Nasi Laureaci za swoje sukcesy z rąk Lubelskiego Kuratora
Pani Teresy Misiuk oraz zaproszonych gości odebrali wiele 
gratulacji wraz z nagrodami książkowymi. Pani Kurator złożyła
również podziękowanie nauczycielom i dyrektorom szkół 
za pracę dydaktyczną i wychowawczą z uczniami. Fotorelacja 
na stronie: www.spniedrzwicad.h2.pl

Nauczyciele - Maria Nowacka i Anna Paluch

Konkurs Literacki "Popisz się talentem"
Klasa IIa ze Szkoły Podstawowej w Niedrzwicy Dużej

brała udział w Konkursie Literackim organizowanym przez wy-
dawnictwo Nowa Era pod hasłem "Popisz się talentem". Zadaniem
konkursowym było napisanie zakończenia do jednej z trzech 
historii. Michał Kosidło, uczeń tej klasy,  otrzymał tytuł 
Laureata Konkursu. Jego opowiadanie zostało wyłonione 
spośród 4806 prac z całej Polski i znajdzie się ono w książce 
wydanej przez wydawnictwo Nowej Ery, a Laureat, oprócz auto-
rskiego egzemplarza książki ze swoją pracą, otrzyma Honorowy
Puchar Młodego Autora. 

Opowiadanie Michała można przeczytać na stronie naszej
szkoły: www.sund.vgh.pl

Nauczyciel – Iwona Pastuszak

V Rajd mjr. cc. "Zapory" 2017
Grupa uczniów z klas VI Szkoły Podstawowej w Nie-

drzwicy Dużej pod opieką wychowawczyń Anny Paluch i
Marii Nowackiej wzięła udział w V Rajdzie mjr. cc. „Zapory”
2017. organizowanym przez Burmistrza Bełżyc oraz Grupę His-
toryczną „Zgrupowanie Radosław” pod patronatem merytorycz-
nym Instytutu Pamięci Narodowej - Odział w Lublinie. Trasa
rajdu (ok. 17 km) wiodła z Bełżyc do Konopnicy. Celem rajdu
było zapoznanie uczestników z postacią majora cichociemnego
Hieronima Dekutowskiego ps. „Zapora”, działalnością Żołnierzy
Wyklętych oraz Armii Krajowej, a także z lokalnymi miejscami
historycznie związanymi z działalnością Polskiego Państwa Pod-
ziemnego, jego walki z okupantem niemieckim i komunistycz-
nym oraz zaszczepienie zainteresowania tematyką historyczną,
patriotyczną i niepodległościową. Wędrówkę uatrakcyjniły: pre-
zentacja Jednostki Komandosów z Lublińca (pokaz nowoczes-
nego sprzętu, przejażdżki quadem wojskowym), pokaz skoków
spadochronowych na lotnisku w Radawcu, relacje i wspomnienia
weteranów, krótkie prelekcje, śpiewanie piosenek wojskowych i
patriotycznych, ognisko oraz wojskowa grochówka. Uczniowie
wzięli również udział w nabożeństwie polowym przy pomniku
zamordowanych przez Niemców mieszkańców Radawca. Na za-
kończenie Rajdu rozlosowano nagrody rzeczowe. Wszyscy nasi
uczniowie, którzy w trakcie wędrówki doskonale sobie poradzili
z pytaniami konkursowymi, wrócili z cennymi upominkami.

Nauczyciel – Anna Paluch

II miejsce 
dla Pracowni Orange 
z Niedrzwicy Dużej 
w konkursie 
„Orange Recykling”!

W miesiącach luty-maj 2017
trwał ogólnopolski konkurs
dla Pracowni Orange na
zbiórkę starych, nieużywa-
nych telefonów. Pracownia
Orange z Niedrzwicy Dużej
dzięki Państwa wsparciu
zebrała 105 aparatów telefo-
nicznych! 
Dziękujemy wszystkim, 
którzy przyczynili się do
oczyszczenia naszego środo-
wiska z elektrośmieci i zdo-
bycia przez nas II miejsca, 
za które w nagrodę otrzy-
mamy aparat fotograficzny.
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XII Festiwal Piosenki Religijnej i Poezji Śpiewanej 
w Szkole Podstawowej

im. Ks. Jana Twardowskiego w Strzeszkowicach Dużych

28 kwietnia br. odbył się w
naszej szkole XII Festiwal Pio-
senki Religijnej i Poezji Śpiewanej
dedykowany Św. Janowi Pawłowi
II.  Pani Dyrektor Teresa Pró-
chnicka serdecznie powitała
wszystkich przybyłych gości 
i podkreśliła, że raz w roku, w tym
niezwykłym dniu mamy przyjem-
ność gościć uczestników festi-
walu, którzy pragną wielbić Boga
poprzez śpiew. Młodzież i dzieci
chętnie występują, przełamują
tremę i za pośrednictwem pieśni wyrażają swoje uczucia, 
a my czekamy na ich prezentacje z wielką przyjemnością.Ksiądz
K. Smyl wyraził życzenie, by poprzez śpiew wiara umacniała się,
byśmy byli jej świadkami. Proboszcz podkreślił, że Świętość Jana
Pawła II rozwija się, nawiązał do Jego słów: „Musicie być mocni
tą mocą, którą daje wiara! Musicie być mocni mocą wiary”. Wiara
otwiera na świętość Jana Pawła II. Ona jednoczy, wiarą chcemy
żyć i ufać w wielką moc i łaskę, która płynie od Św. Jana Pawła II.

Ładny wstęp do przesłuchań konkursowych stanowiła rów-
nież prezentacja multimedialna przygotowana przez Pana Janu-
sza Rodaka - „Jan Paweł II – w drodze do świętości”, zawierająca
slajdy związane z życiem i działalnością Wielkiego Polaka, 
cytowane myśli, szczególnie skierowane do młodych.

Festiwal rozpoczął gościnny
występ Zespołu Śpiewaczego ze
Strzeszkowic, który przyjął nasze
zaproszenie i uprzyjemnił czas
wykonaniem pieśni: „Ave Maryja”
oraz  „Wśród tylu dróg”. Gościnnie
wystąpili również uczniowie Spe-
cjalnego Ośrodka Szkolno – Wy-
chowawczego w Załuczu.

W dalszej części przystąpiono
do prezentacji solistów i zespołów,
zabrzmiała muzyka i śpiew. W fes-
tiwalu wzięli udział uczniowie
szkół podstawowych i gimnazjów z gminy Niedrzwica Duża: SP
w Czółnach, Krężnicy Jarej (szkoła podstawowa i gimnazjum),
Niedrzwicy Dużej, (szkoła podstawowa i gimnazjum) i Strzesz-
kowic Dużych. Głośnymi brawami zostali nagrodzeni wszyscy
uczestnicy, a zwłaszcza soliści - wykonawcy utworów utrzyma-
nych w podniosłym nastroju, szczególnie Laura Łabiga we wzru-
szającej pieśni „Unosisz mnie”, wykonanej z akompaniamentem
skrzypiec oraz Agnieszka Niezgoda i jej piękna, liryczna pieśń -
„Ty prowadzisz nas”.

Jury: P. Izabela Mazurek, P. Weronika Pylak oraz P. Wiesław
Brzózka oceniało konkursowe zmagania pod względem poziomu
artystycznego, aranżacji, kultury scenicznej i walorów wokalnych.
Poziom prezentacji został określony jako bardzo wysoki. Jury 
wyraziło podziękowanie wokalistom za przepiękny, muzyczny
poranek. Uczestnicy festiwalu modlili się pieśnią płynącą z serca,

czynili to dla Św. Jana Pawła II. 
W dalszej części nastąpiło 
rozstrzygnięcie festiwalu i uhono-
rowanie laureatów. Lista wyróż-
nionych uczestników przedstawia
się następująco:

SOLIŚCI Z KLAS I – III 
I miejsce – Emilia Szafran  ze
Szkoły Podstawowej w Strzeszko-
wicach Dużych;
II miejsce – Ewa Ozimek ze
Szkoły Podstawowej w  Czółnach.

ZESPOŁY Z KLAS I– III
I miejsce – zespół ze Szkoły Podstawowej w Strzeszkowicach 
Dużych;
II miejsce – zespół ze Szkoły Podstawowej w Niedrzwicy Dużej;
III miejsce – zespół ze Szkoły Podstawowej w Czółnach.

SOLIŚCI Z KLAS IV – VI
I miejsce – Laura Łabiga ze Szkoły Podstawowej w Krężnicy
Jarej;
II miejsce – Agnieszka Niezgoda ze Szkoły Podstawowej w Nie-
drzwicy Dużej.

ZESPOŁY Z KLAS IV– VI
I miejsce – zespół ze Szkoły 
Podstawowej w Krężnicy Jarej;
II miejsce - zespół ze Szkoły Podsta-
wowej w Strzeszkowicach Dużych;
III miejsce – zespół ze Szkoły
Podstawowej w Niedrzwicy
Dużej.

ZESPOŁY Z GIMNAZJUM
I miejsce ex aequo – zespoły 
z Krężnicy Jarej i z Niedrzwicy
Dużej.

W przerwie uczniowie skorzystali z poczęstunku, w przygo-
towanie którego zaangażowała się Rada Rodziców. W oczekiwa-
niu na werdykt jury uczestnicy festiwalu miło spędzili czas 
na wspólnym wykonaniu pieśni religijnych pod kierunkiem P. Ja-
nusza Rodaka. Zwycięzcy w poszczególnych kategoriach otrzy-
mali od organizatorów pamiątkowe statuetki, płyty z muzyką
sakralną, albumy o Św. Janie Pawle II, natomiast opiekunowie –
podziękowania i dyplomy dla szkół. Miłym akcentem kończącym
festiwal było wspólne zaśpiewanie „Barki”- ulubionej pieśni Jana
Pawła II.

Barbara Stachańska
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Konkurs "Najpiękniejszy ogród"
Serdecznie zapraszamy do udziału w konkursie "Najpiękniej-

szy ogród", organizowanym przez Wójta Gminy Niedrzwica
Duża oraz GOKSiR. W konkursie mogą wziąć udział wszyscy
mieszkańcy gminy Niedrzwica Duża posiadający zadbane
ogrody przydomowe, które oceniane będą w dwóch katego-
riach: zagroda wiejska oraz posesja.

Warunkiem uczestnictwa w konkursie jest złożenie przez
właściciela – użytkownika posesji lub zagrody wiejskiej - pisem-
nej deklaracji uczestnictwa. Deklaracje należy składać w termi-
nie  do piątku 30 czerwca. Komisja konkursowa dokona
przeglądu zgłoszonych posesji oraz zagród wiejskich w dniach
3-7 lipca 2017 r.

Regulamin konkursu i Karta zgłoszenia dostępne są stronie
internetowej www.goksir.niedrzwicaduza.pl

Na zwycięzców czekają atrakcyjne nagrody, które zostaną
wręczone przy rozstrzygnięciu konkursu podczas  Dożynek
Gminy Niedrzwica Duża w dniu 20 sierpnia 2017 r.

Piknik Rodzinny 2017
Podziękowanie

Bardzo dziękujemy wszystkim, którzy zaangażowali się w organizację Pikniku Rodzinnego
„Radośnie i bezpiecznie z rodziną”. Impreza odbyła się 4 czerwca 2017 r. w Niedrzwicy Dużej. 
Dziękujemy za program artystyczny, w którym wystąpili:
przedszkolaki z Niedrzwicy Dużej pod kierunkiem p. Marty
Maik, pokaz jui-jitsu pod kierunkiem Adriana Olbromskiego,
występ wokalno–taneczny uczniów Szkoły Podstawowej 
z Marianki pod kierunkiem p. Marioli Matlakowskiej, zespól
KRAJKA, uczestnicy zajęć tanecznych w GOKSiR pod kierun-
kiem p. Dominiki Dul, pokaz akrobatyki rowerowej w wykonaniu
Dawida Figla, Barka Pawłowskiego i Arkadiusza Grabowskiego,
występ wokalno-taneczny uczniów kl. IIC Szkoły Podstawowej
z Niedrzwicy Dużej pod kierunkiem p. Bożeny Rejniak, występ
wokalny Aleksandry Wapińskiej, uczestnicy zajęć baletu w 
GOKSiR, zumba w wykonaniu Natalii Polaczek, Orkiestra Dęta
z Niedrzwicy Dużej oraz Natalia Kurowska z ukulele.
Dziękujemy za stoiska kulinarne przygotowane przez: Szkołę
Podstawową w Niedrzwicy Dużej, Samorząd Uczniowski SP 
z Niedrzwicy Kościelnej i wolontariuszy z Niedrzwicy Kościel-
nej, harcerki z Niedrzwicy Dużej, Ośrodek Pomocy Społecznej.
Dziękujemy za nieocenioną pomoc organizacyjna: Klubowi 
Wolontariusza z Gimnazjum nr 1 w Niedrzwicy Dużej, Grupie
Wolontariuszy z Zespołu Szkół w Niedrzwicy Kościelnej oraz
Ambasadorom Wspierający Działania GOKSiR.

Szczególne słowa podziękowania kierujemy do: Weroniki
Staszczak (konferansjerka), Macieja Pietrasia (nagłośnienie) oraz
Ochotniczej Straży Pożarnej z Niedrzwicy Dużej.
Sponsorzy: Cisowianka (Nałęczów Zdrój), ALFA – BET, 
Anonimowi Darczyńcy, Apteka i Salon MAX, AVANT, Bank
Spółdzielczy w Niedrzwicy Dużej, BEDMOT, Bratek, Firma
Diana – Dorot, Pasierbowicz, Gminna Spółdzielnia Samopomoc
Chłopska w Niedrzwicy Dużej, HYDRO-WID, Kuchcik – T. Bo-
gacz, Kwiaciarnia u Dudów, Piekarnia-Cukiernia Mielnik, ROZ-
POL – Rozwałka, Sklep – Hyz, Sklep Jasiek – A.A.. Jaśkowscy,
Sklep K. i S. Kozyra, Sklep i. G Żarnowscy, Sklep Z. Kowal oraz
Kwiaciarnia Cuda Wianki.

Podczas Pikniku trwała zbiórka charytatywna 
na rzecz Weroniki Przybycień przeprowadzona 

przez Stowarzyszenie Wspierania Inicjatyw Społecznych.

Zebrano 2648,86 zł!
Dziękujemy!

Konkurs fotograficzny 
pt. „Fotografia prosto z pola”

Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji w Niedrzwicy
Dużej zaprasza wszystkich do wzięcia udziału w konkursie foto-
graficznym pt. „Fotografia prosto z pola”. Celem konkursu jest
zarejestrowanie obrazów z życia współczesnej wsi na terenie
gminy Niedrzwica Duża. Nagrodzone prace będzie można obej-
rzeć na wystawie zorganizowanej w GOKSiR w ramach Europej-
skich Dni Dziedzictwa (9-10 września 2017r.). Prace należy
zgłaszać do 31 sierpnia 2017 r. Szczegółowy regulamin konkursu
znajdziecie Państwo na stronie internetowej GOKSiR. Na zwy-
cięzców czekają atrakcyjne nagrody!

GOKSiR
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…A na Monte Cassino już po raz siedemdziesiąty trzeci zakwitły czerwone maki…

St. szereg. Aleksander Mącik
Żołnierz Gen. Władysława Andersa

Wspomnienie

Aleksandra Mącika poznałam w pierwszych dniach września
1969r., kiedy przydzielono mi opiekę nad harcerską schedą 
w szkole i funkcję zastępcy Komendanta Hufca ZHP w powiecie.
Miał wtedy 64 lata, ale wyglądał na starszego. Pochylona 
sylwetka, spowolnione ruchy, spracowane ręce Zapamiętałam
Jego jasne, dobre oczy, ciepły uśmiech, szlachetną twarz i bielut-
kie skronie. Zdecydowanie wyróżniał się w środowisku niespo-
tykaną skromnością i pokorą. Emanowała od Niego tajemnicza
wielkość i niespotykane piękno, mądrość i wrażliwość. 

Był to Człowiek szlachetny, szczery, otwarty i uczciwy; 
bardzo inteligentny i zręczny. Cenił życie w otoczeniu przyrody.
Aleksander Mącik urodził się 26 sierpnia 1905r. w Zemborzy-
cach k/Lublina. W latach 1926-1927 odbywał służbę wojskową
w 5 Baonie Sanitarnym w Krakowie. W 1932r. osiadł w Strzesz-
kowicach, zakładając rodzinę. W dniu 1 września 1939r. został
zmobilizowany do Szpitala Polowego Nr.203 jako sanitariusz. Od
1-go do 18-go września 1939r. uczestniczył w wojnie obronnej.
Do niewoli radzieckiej dostał się 18 września 1939r. w mieście
Kowel. Stamtąd został przewieziony do Krzywego Rogu, gdzie
pracował 16 miesięcy, do stycznia 1941r. w kopalni rudy żelaza.
Następnie został wywieziony na Syberię. Przez 21 miesięcy pra-
cował w niewolniczych warunkach przy wyrębie drzew w tajdze,
w rejonie miast Uchta, Peczora i Workuta. Na Syberii przebywał
od stycznia 1941r. do 15 października 1942r. Pod koniec lipca
1941r. podpisany został korzystny dla Polski pakt Sikorski-Majski
(ambasador ZSRR). Jednym z ustaleń paktu była zgoda na utwo-
rzenie na terytorium ZSRR polskiej armii. Organizację armii
Ławrientij Beria i Wsiewołod Mierkułow, w porozumieniu z Gen.
Wł. Sikorskim powierzyli Gen. Wł. Andersowi (1892-1970).
Ochotnicy nadciągali z całego ZSRR. Była to jedyna szansa na
wydostanie się ze stalinowskiego piekła (w niewoli przebywało
półtora miliona Polaków). W rejonach formowania polskiej armii
w Buzułuku i Takiszczewie, później w Jangi-Jul w Uzbekistanie 
i w obozie w Ługowoje panowały podobne warunki: surowy 
klimat (mrozy-50 stopni C, upały +40 stopni C), braki umundu-
rowania, dróg, leków, głód, epidemie, szpiedzy, brak kadry 
oficerskiej.

Z czasem Armia Andersa stawała się dla Stalina niewygodna.
Gen. Wł. Anders podjął decyzję o wyprowadzeniu wojska 
do brytyjskiej strefy w Iranie. Do kwietnia 1942r. Rosjanie zor-
ganizowali sprawną pierwszą ewakuację 40 tys. ludzi koleją
(7dni) do portu Krasnowodsk. Stamtąd drogą morską przez
Morze Kaspijskie do Pahlevi w Iranie. W drugiej turze ewakuo-
wano 70 tys. ludzi (w tym 30 tys. cywilów). Aleksander Mącik
wstąpił do Armii Andersa 15.10.1942r. W 1943r., pełen nadziei,
wyjechał z Armią ze Związku Radzieckiego. W kwietniu 1943r.
Niemcy oficjalnie ogłosili światu, że odnaleźli groby polskich ofi-
cerów w Katyniu. Stalin zaprzeczał.

Gen. Wł. Sikorski wydzielił z Armii Polskiej na Wschodzie II

Korpus Polskich Sił Zbrojnych. Koło Bagdadu dokonał swojej
ostatniej inspekcji wojskowej. 4 lipca 1943r. zginął w katastrofie
lotniczej w Gibraltarze. Drogą długą, okrężną i trudną, pokonując
żar i piasek pustyń oraz bezkres mórz, przewędrował Aleksander
Mącik Iran, Irak, Palestynę i Egipt, aby dotrzeć do Włoch, 
a później przez Anglię do Polski. W dniach 12-18 maja 1944r. 
A. Mącik brał udział w walkach pod Monte Cassino. Po zdobyciu
strategicznego wzgórza, w drodze na Rzym-zdobywał Anconę.
W Armii Andersa w ogromnej większości służyli mieszkańcy
Kresów, którzy przeszli piekło na „nieludzkiej ziemi”. Ich Do-
wódca zyskał miano: Generał Polskiej Nadziei.

Aleksander Mącik walczył w składzie 31 Kompanii Sanitarnej
II Korpusu Polskich Sił Zbrojnych, jako sanitariusz. Walki 
o wzgórze klasztorne były zaciekłe. Gen. Wł. Anders samowolnie

podjął mało pomyślną decyzję o ataku. Zginęło ponad 900 
żołnierzy. Cztery tysiące zostało rannych i zaginionych. Wbrew
legendzie, Polacy wcale nie zdobyli klasztoru, gdyż Niemcy w
nocy opuścili ruiny budowli. Poświęcenie polskiego żołnierza
stało się bezcelowe. Danina krwi niepotrzebna. Straty pod Monte
Cassino generowało złe dowodzenie i ambicje Gen. Wł. Andersa.
Rozkazy były chaotyczne. Nie było koordynacji działań. Brako-
wało reakcji na zmieniającą się sytuację walki i niepotrzebne
ofiary. Współcześnie-strategicy wojskowi i historycy II wojny
światowej uważają, że Gen. Wł. Anders spełnił swoje chłopięce
marzenia, a umiejętna propaganda rozsławiała Jego imię. Ta ope-
racja polskiej armii obrosła w mity, a jej legenda ma niewiele
wspólnego z rzeczywistością.

II Korpus walczył we Włoszech do końca wojny, zdobył An-
conę, a szlak bojowy zakończył bitwą o Bolonię. Bitwa o Monte
Cassino weszła do panteonu polskiego oręża i jest uznawana za
wspaniały triumf. W 1945r. Aleksander Mącik został przewie-

To wspomnienie poświęcam Aleksandrowi Mącikowi (1905-1989), aby na przekór zachłanności czasu 
i dla Potomnych, ocalić od zapomnienia Pamięć o Weteranie II Wojny Światowej-Cichym Strzeszkowickim
Bohaterze.

Fotografia wykonana 18 maja 1970r. przed Szkołą Podstawową 
w Strzeszkowicach. Na fotografii Aleksander Mącik (trzeci od lewej) 
i por. rezerwy Tadeusz Gładysz (drugi od lewej), harcerze i zuchy 
oraz autorka wspomnień.
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ROZSTRZYGNIĘCIE 
GMINNYCH ZAWODÓW 

SPORTOWO - POŻARNICZYCH

W niedzielę 11 czerwca br. na  gminnym boisku sporto-
wym przy Szkole Publicznej w Borzechowie  odbyły się
Gminne Zawody Sportowo - Pożarnicze, których organiza-
torem była Gmina Borzechów, Gmina Niedrzwica Duża
przy współudziale JTRG Bełżyce. 

W zawodach startowało z gminy Niedrzwica Duża 
3 drużyny kobiece  i 8 męskich, natomiast z gminy 
Borzechów 11 drużyn męskich.

Po zsumowaniu wyników sztafety i ćwiczeń bojowych 
w klasyfikacji generalnej poszczególne drużyny zajęły nastę-
pujące miejsca: 

Drużyna męska:
I miejsce – OSP Strzeszkowice Duże
II miejsce – OSP Czółna
III miejsce – OSP Niedrzwica Duża 
IV miejsce – OSP Krężnica Jara
V miejsce – OSP Niedrzwica Kościelna
VI miejsce – OSP Marianka
VII miejsce – OSP Sobieszczany
VIII miejsce – OSP Radawczyk

Drużyna żeńska:
I miejsce – OSP Czółna
II miejsce – OSP Sobieszczany
III miejsce – OSP Niedrzwica Kścielna

Drużyny uczestniczące w zawodach zmierzyły się rów-
nież w pokazie musztry, która nie była wliczana w ogólną
punktację zawodów  :
Zwycięzcą pokazu musztry została  drużyna żeńska OSP
Czółna.

Zwycięska drużyna OSP Strzeszkowice.

Dla zwycięzców zostały ufundowane przez Wójta Gminy
Niedrzwica Duża puchary, dyplomy oraz nagrody 
finansowe. Zawody obserwowali: władze gminy oraz licznie
przybyli mieszkańcy gminy Niedrzwica Duża i Borzechów.

ziony z Włoch do Anglii, gdzie przebywał jako żołnierz do chwili
rozwiązania Polskich Sił Zbrojnych tj. do 23 maja 1946r. Do Pol-
ski powrócił 9 czerwca 1947r. i 42 lata przebywał w Strzeszko-
wicach, prowadząc gospodarstwo rolne. Na wieczną żołnierską
służbę odszedł drugiego lipca 1989 roku. Spoczywa w rodzinnym
grobowcu na cmentarzu w Krężnicy Jarej.

Mimo przeżytych potworności wojny Aleksander Mącik był
Człowiekiem cichym, pokornym i nie roszczeniowym wobec
losu, jaki zaproponowała Mu wytęskniona Ojczyzna po ośmiu
latach katorżniczej pracy, żołnierskiej tułaczki i piekielnego ognia
na wzgórzach Monte Cassino i pod Anconą.

W czasie naszych niezapomnianych rozmów, z nieskrywa-
nym żalem mówił, że nie otrzymuje emerytury, ponieważ był
podkomendnym Gen. Wł. Andersa, a do dalszego życia powinna
wystarczyć mu praca na roli... W późniejszych latach otrzymał
skromną rentę rolniczą. Tak Wielka Historia przeorała życie 
Cichego Bohatera ze Strzeszkowic..! Mimo nadmiaru obowiąz-
ków, Aleksander Mącik kilkakrotnie przyjął moje zaproszenie 
do szkoły na spotkania z harcerzami. Wzruszony, dzielił się
wspomnieniami ze swojej ośmioletniej żołnierskiej tułaczki! 
Miał w oczach łzy, gdy opowiadał o swoim Dowódcy Gen. Wł.
Andersie, któremu ofiarował swoje żołnierskie serce, poświęcił
trudy wojny i zaprzysiągł dozgonny szacunek i podziw.

Te spotkania w szkole były lekcjami prawdziwego patrio-
tyzmu, niepozostawiającego żadnych wątpliwości. Aleksander
Mącik, jako żołnierz-tułacz i obrońca polskiej wolności był wtedy
dla naszej młodzieży pięknym przykładem, autorytetem i dumą.
W galerii szkolnej były prezentowane Jego brytyjskie i polskie
odznaczenia: Medal Wojska Polskiego, Gwiazda za Wojnę 1939-
1945 (brytyjska), Gwiazda za Italię (brytyjska), Krzyż Pamiąt-
kowy Monte Cassino (polski), Odznaka Pamiątkowa 5 Kresowej
Dywizji Piechoty.

Kiedy owdowiał i sam prowadził gospodarstwo rolne, po 
naradzie z harcerzami zaproponowałam Mu pomoc przy wykop-
kach ziemniaków na polu, za torami. Ucieszył Go ten gest. Jaka
to była wielka radość! Ciepłe, październikowe popołudnie, babie
lato i te wesołe, dziarskie koniki, które ledwo nadążały z kopaczką
przed szalejącymi zbieraczami….

Epilog wykopów pozostawił niezapomniane wspomnienia.
Dla podniebienia były spieczone w popiele ogniska kartofle, 
a nad ogniskiem „fruwające” na kijkach wiejskie kiełbaski, lemo-
niada-na ostudzenie gorących emocji.. Dla serca gościnnego
Gospodarza odpływały hen, nad las rzewne i na wiele głosów
„Czerwone maki na Monte Cassino”, niemal jak 73 lata temu pod
włoskim niebem…

Elżbieta Baran-Strzeszkowie

PS. Dziękuję Panu Marianowi Mącikowi za informacje biogra-
ficzne o swoim Tacie, które wykorzystałam we wspomnieniach.
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Organizatorami konkursu była Młodzieżowa Rada Gminy
Niedrzwica Duża II kadencji. Cel imprezy to nie tylko umożli-
wienie prezentacji swoich pasji, rozwijanie zainteresowań, 
ale również promocja alternatywnych form spędzania wolnego
czasu. Konkurs skierowano do młodzieży w wieku 12 – 18 lat 
z terenu Gminy Niedrzwica Duża, która chciała zaprezentować
swoje zainteresowania, pasje, hobby, osiągnięcia czy talenty. 
Do udziału w rywalizacji zgłosili się zarówno wykonawcy indy-
widualni, jak i grupy prezentujące swoje umiejętności.

Jury w składzie: pan Adam Kuna – Wójt Gminy Niedrzwica
Duża, pan Łukasz Samolej – Radny Gminy, pani Ewa Niezgoda
– opiekun MRG, Gabriela Woś – Radna MRG, miało trudne 
zadanie, bo – jak sami później przyznali – uczestnicy urzekli ich
wspaniałymi występami. Pierwsze miejsce zajęła Laura Łabiga 
z Krężnicy Jarej, która zachwyciła wszystkich wspaniałym śpie-
wem oraz grą na skrzypcach utworu pt. „Wspomnienia” z filmu
„Dzieci z Bullerbyn”. W rytmie latynoamerykańskiej cha–chy
drugie miejsce wytańczyli Wiktoria Hawrył i Jakub Gałat z Nie-
drzwicy Dużej. Śpiewająco na trzecie miejsce wskoczyła Alicja
Malec z Krężnicy Jarej z piosenką pt. „Let it go” James Bay’a wraz
z akompaniującym jej na gitarze Pawłem Kasprzakiem. Spośród
11 programów jury wyróżniło jeszcze Natalię Kurowską z Nie-
drzwicy Dużej, która zagrała na ukulele i zaśpiewała skompono-
wana przez siebie piosenkę pt. „ Don’t grow up, please” oraz
Faustynę Łabigę z Krężnicy Jarej – za profesjonalne wykonanie
piosenki  LP  pt. „Lost on you”. W konkursie udział wzięły także
indywidualnie: z Krężnicy Jarej  Antonina Matysek z piosenką
Katie Melua pt. „Nine million bicycles” i Karolina Moryl z utwo-
rem pt. „Amnesia” zespołu 5 Seconds of Summer oraz z Nie-
drzwicy Kościelnej  Olga Janczak, która zagrała  na pianinie
utwór J.S. Bacha pt. „Preludium c–moll”. Niedrzwicę Dużą repre-
zentowały w duecie: Gabrysia Kidaj (akompaniament gitarowy
do piosenki „Krajka”) i Patrycja Rusinek (wokal), Natalia 
Suchora i Agnieszka Niezgoda (wykonanie utworu Natalii Ny-

kiel pt. „Error”) oraz w kwartecie: Urszula Kosidło, Zuzanna Fi-
giel, Martyna Kowalczyk, Pola Kidaj (śpiew i układ taneczny do
utworu pt. „Spełniaj marzenia” z repertuaru Jeremi & Artur, Syl-
wia Przybysz, Sylwia Lipka). 

Konkurs pozwolił na odkrycie wielu różnorodnych talentów
nie tylko uczestników konkursu, ale i radnych młodzieżowych,
którzy podczas przerwy na naradę jury prezentowali swoje pasje.
Wśród nich nie zabrakło śpiewu ( Justyna Sprawka, Patrycja Ga-
dziak, Maciej Sidor, Jakub Brzeziński w utworach  pt.: „O mnie
się nie martw” Margaret oraz „Przyjdzie taki dzień” z repertuaru
Kasi Popowskiej) i tańca (Dominik Bielecki zaprezentował układ
taneczny do utworu „Uptown Funk” Marka Ronsona).

Gratulacje i podziękowania za udział wszystkim uczestnikom
konkursu złożył pan Adam Kuna, zaś dyplomy i nagrody wręczyli
Dominik Bielecki i Jakub Brzeziński oraz pani Ewa Niezgoda. 
O piękną oprawę imprezy zadbały Paulina Polaczek i Justyna
Sprawka, a obsługą nagłośnienia zajął się zaprzyjaźniony z MRG
Maciej Pietraś. Należy dodać, że imprezę uwieczniła na zdjęciach
Julia Łabiga. Nad przebiegiem zdarzenia czuwała opiekunka
MRG.

Młodzieżowa Rada Gminy Niedrzwica Duża II kadencji

„Młodzieży z pasją ci u nas w gminie dostatek…”
„Tak, tak, młodzieży z pasją ci u nas w gminie dostatek…” – mógłby powiedzieć każdy,
kto obserwował  3 czerwca 2017 r. w sali widowiskowej GOKSiR przebieg gminnego 
konkursu pt. „Mam pasje”.

Laura Łabiga - laureatka konkursu „Mam pasję”.

Warsztaty projektowania 3D.
18 maja 2017 r. przedstawiciele Pracowni Orange w Nie-

drzwicy Dużej wybrali się na wizytę do Pracowni Orange w Gra-
bowcu.

Pracownia Orange w Grabowcu mieści się w budynku Bib-
lioteki oraz Gminnego Ośrodka Kultury. Mieliśmy okazję obej-
rzeć cały ten okazały budynek, w którym znajduje się również
studio nagrań i pracownia plastyczna. Przy kawie, ciastku i pysz-

nej owsiance dzieliliśmy się doświadczeniami i wzajemnie inspi-
rowali do kolejnych działań. Zostaliśmy bardzo miło przyjęci.

Do Grabowca wzięliśmy drukarkę 3D - zorganizowaliśmy
tam krótką lekcję pokazową, a tamtejsze dzieciaki próbowały
swoich sił w projektowaniu 3D w prostej aplikacji internetowej
Tinkercad (https://www.tinkercad.com/). Każdy kto zaprojek-
tował coś dla siebie dostał od nas wydrukowany w 3D własny
projekt!

Dziękujemy za mile spędzony czas!
Wioletta Mazur

GOKSiR
Wizyta zorganizowana została w ramach projektu "Pomarańczowym szlakiem" 

współfinansowanego ze środków Fundacja Orange. 

"Pomarańczowym szlakiem" do Grabowca
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Jeden z etapów rozgry-
wany był na naszym Orliku 
w Niedrzwicy Dużej. Zawody
uroczyście otworzył Wójt
Gminy Pan Adam Kuna, witając
zespoły: 
1.UKS Wysoczanka
2.UKS Giganci Radymno
3.KS Biała Rawska
4.Granit Bychawa
5.Akademia Futbolisty Głusk

Udział w zawodach wzięli
też uczniowie ze Szkoły Pod-
stawowej w Niedrzwicy Dużej.
Szkołę reprezentowali, zgodnie z regulaminem, uczniowie z klas
IV – III: Montusiewicz Jakub, Toporowski Aleksander, Wawrysz-
czuk Jakub, Kowalczyk Paweł, Woźniak Sebastian, Boguta Mate-
usz, Pałka Damian, Karasiński Sebastian, Polaczek Patryk, Olszak
Adrian, Oleszek Jan, Fortuna Maciej, Tuziemski Adrian, Szymań-
ski Sebastian, Bednarz Patryk.

Po zakończonych rozgrywkach każda drużyna odznaczona
została pięknym pucharem, a uczestnicy uhonorowani medalami
i małymi upominkami. Ponadto Mateusz Boguta został wybrany
najlepszym zawodnikiem naszej drużyny, za co otrzymał statu-
etkę od Wójta Gminy Niedrzwica Duża. 

Oprócz zawodów na Orliku
odbywały się równolegle różne
eksperymenty, z których można
było nauczyć się jak wykrywać
skrobię w produktach spożyw-
czych. Kilka kropel jodyny od
razu zabarwiało się na granatowo
w środowisku, gdzie była skro-
bia. Dla najmłodszych świetnym
doświadczeniem było malowa-
nie na mleku i nauka o napięciu
powierzchniowym. Tropikalny
wąż wycięty z papieru obracał się
dzięki zjawisku fizycznemu o na-

zwie konwekcja. Uczniowie zaprzeczali prawom związanym z
grawitacją poprzez podnoszenie wody i obserwowali jak zwykła
różnica ciśnień zasysa wodę do szklanej kolby.

Wielkim zainteresowaniem cieszyły się rowerki, które pod
wpływem kręcenia zapalały kolejno światła oraz wyścigi, kto ma
więcej siły w nogach  i zaświeci jak najwięcej lamp. Była możli-
wość dowiedzieć się również jak produkować ekologiczny prąd
z cytryny. Nawet niewielka ilość tych owoców powoduje prze-
pływ prądu. Zapraszam do oglądania zdjęć na stronie: procam-
cup.pl/galeria/997-2.

Artur Dobrowolski 
– opiekun Orlika

OGÓLNOPOLSKI TURNIEJ PIŁKI NOŻNEJ PROCAM CUP 2017
W całej Polsce odbywają się mecze w ramach Ogólnopolskiego Turnieju dla dzieci Procam Cup 2017. 

Polskę podzielono na 5 rejonów, w których odbywają się zawody, a ich finaliści otrzymują kwalifikację 
na finał we Wronkach.

Minionej soboty, 17 czerwca br.
odbyła się trzydziesta, ostatnia seria
gier w lubelskiej klasie okręgowej. 
W momencie oddawania tekstu do
druku nie znane są jeszcze ostateczne
rozstrzygnięcia w ligowej tabeli, 
zaś niedrzwicki Orion znajduje się 
w gronie czterech drużyn mających
teoretyczne szanse na mistrzostwo.
Jedno wiemy na pewno: biało-
niebiescy nie przynieśli swym sym-
patykom wstydu, będąc jedną z naj-
lepszych drużyn "okręgówki" i
zakończyli sezon 2016/17 w ścisłej li-
gowej czołówce.

Orionowcy byli jednym z faworytów i zgodnie z przewidywaniami
zdecydowaną większość wiosennych potyczek zakończyli zwycięstwami.
Wyżsość niedrzwiczan uznać musieli m. in. lokalni rywale z klubów Perła
Borzechów, Granit Bychawa, czy też Unia Wilkołaz. Jednak po starciach 
z ligowymi potentatami, takimi jak Wisła II Puławy i MKS Ryki piłkarze
Waldemara Wiatra schodzili z boiska pokonani. Były to porażki tym 
bardziej dotkliwe, że poniesione przed własną publicznością, gdzie Orion
z reguły nie oddaje punktów nikomu. Spora szansa na dogonienie lidera
była także w meczu 28. kolejki ze Stokiem Zakrzówek, ale biało-niebiescy
zaprzepaścili ją, przegrywając w kiepskim stylu.

Zmorą sztabu szkoleniowego
Orionu były w minionej rundzie kon-
tuzje.  W żadnym praktycznie meczu
niedrzwicki team nie wystąpił w opty-
malnym zestawieniu, zaś na ławce re-
zerwowych bywało nierzadko sporo
wolnych miejsc. Była to z kolei okazja
na debiut w "dorosłej piłce" dla chłop-
ców z drużyny juniorów. Swe pierw-
sze mecze w seniorach zaliczyli Kamil
Sokołowski oraz Adam Kępowicz,
który w debiutanckim występie prze-
ciw Turowi Milejów wpisał się nawet
na listę strzelców.

Po zakończeniu sezonu piłkarzy czeka teraz kilka tygodni odpoczynku,
a następnie powrót do treningów i do meczów sparingowych. Dla klubo-
wego zarządu będzie to natomiast czas na przeprowadzenie kadrowych
wzmocnień, aby w przyszłym sezonie Orion wypadł jeszcze lepiej.

Juniorzy na 2 kolejki przed końcem rozgrywek zajmują 4 miejsce 
w swojej lidze z szansami na podium oraz gwarancją że nie spadną już 
poniżej 5 pozycji, także śmiało można powiedzieć że był to solidny sezon
w ich wykonaniu. Minionej wiosny swoje pierwsze kroki w piłce nożnej
stawiała także drużyna Żaków, gdzie na rozgrywanych turniejach można
było podziwiać radość jaką najmłodsi czerpią z gry.

SENIORZY ORIONU ZAKOŃCZYLI SEZON



TRZY MIEJSCA NA PODIUM zawodników 
KS HEKSA NIEDRZWICA DUŻA 
na Mistrzostwach Województwa 
w Tenisie Stołowym!

6 maja 2017 r. w Łucce 
k. Lublina odbyły się Mistrzo-
stwa Województwa Skrzatów 
w Tenisie Stołowym, w których
wzięli udział zawodnicy 
KS HEKSA NIEDRZWICA
DUŻA – Maciej Bielecki i An-
toni Kowalczyk.

Turniej zakończył się dużym sukcesem naszych chłopców,
którzy w drużynie zdobyli srebrny medal, a indywidualnie Maciej
Bielecki zajął II miejsce, a Antoni Kowalczyk III miejsce.

Trampkarze HEKSY Mistrzami Ligi!
Sezon 2016/17 Lubelskiej Ligi Piłki Nożnej najstarsi piłkarze

Klubu Sportowego HEKSA NIEDRZWICA kończą wielkim
sukcesem. Pod okiem trenera Roberta Bieleckiego rywalizując 
z 11 drużynami uplasowali się na pierwszym miejscu w tabeli. 

Wynik ten daje naszym zawodnikom szansę na grę w Lidze
Wojewódzkiej – już jako Juniorzy Młodsi. Do zobaczenia w przy-
szłym sezonie!

Od lewej na górze: Maciej Chyła, Szymon Kuna, Jakub Bednarczyk, Mikołaj Kępka, Bartłomiej
Wertel, Szymon Mendykowski, Robert Szymuś, Łukasz Biskup, Robert Bielecki;
Od lewej na dole: Maciej Bielecki, Adrian Pałka, Kacper Chromik, Jakub Talarek, Miłosz Kura,
Łukasz Wójcik, Krystian Konieczny.

Udział w rozgrywkach możliwy jest dzięki realizacji projektu
„KS HEKSA epizod IV – wizja Camp Nou” współfinansowanego
ze środków gminy Niedrzwica Duża.

ZAWODNICY KS HEKSA NIEDRZWICA 
NA CZOŁOWYCH MIEJSCACH 
W MISTRZOSTWACH POLSKI 

W TENISIE STOŁOWYM!
W dniach 4-7 maja 2017 r. w Krośnie odbyły się Mistrzostwa

Polski Młodzików w Tenisie Stołowym, w których wzięło udział
dwóch zawodników KS HEKSA NIEDRZWICA DUŻA – 
Patryk Bielecki oraz Artur Słomka.

Na 32 najlepsze zespoły z Polski nasi zawodnicy zajęli bardzo
dobre 9 miejsce. Indywidualnie Patryk Bielecki przegrał tylko 
z mistrzem turnieju i zajął ostatecznie 5 miejsce w Polsce. 

Gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów! 

„Sportowa Niedrzwica 
w Powiecie i Województwie Lubelskim"

Stowarzyszenie „Heksa” rozpoczęło realizację projektu pt.
„Sportowa Niedrzwica w Powiecie i Województwie Lubelskim”.

Celem projektu jest zwiększenie aktywności fizycznej oraz
kształtowanie zdrowego, wolnego od nałogów stylu życia wśród
rodzin: dzieci, młodzieży i osób dorosłych, w tym osób nieaktyw-
nych sportowo, a także osób niepełnosprawnych.

W ramach projektu zorganizowane zostaną dwa powiatowe
turnieje tenisa stołowego oraz wojewódzkie turnieje: siatkówki
plażowej i piłki nożnej plażowej – więcej szczegółów już wkrótce
na naszej stronie internetowej : www.ksheksa.pl oraz pod nume-
rem telefonu 603 777 441.

Planowane terminy Turniejów: 
- I Powiatowy Turniej Tenisa Stołowego gmin wiejskich 
powiatu lubelskiego 2017 - 24 czerwca 2017 r., sala gimna-
styczna Szkoły Podstawowej w Niedrzwicy Dużej
- Wojewódzki Rekreacyjny Turniej Piłki Nożnej Plażowej
gmin wiejskich województwa lubelskiego - 9 lipca 2017 r., 
boisko plażowe w Niedrzwicy Dużej
- Wojewódzki Rekreacyjny Turniej Siatkówki Plażowej gmin
wiejskich województwa lubelskiego - 26 sierpnia 2017 r.,  
boisko plażowe w Niedrzwicy Dużej
- II Powiatowy Turniej Tenisa Stołowego gmin wiejskich po-
wiatu lubelskiego 2017 - 16 grudnia 2017 r., sala gimnastyczna
Szkoły Podstawowej w Niedrzwicy Dużej

Projekt „Sportowa Niedrzwica w Powiecie i Województwie Lubelskim" 
współfinansowany jest ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki.
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Fundacja Ocalić od Zapomnienia  serdecznie zaprasza na
piknik w Skansenie Maszyn i Urządzeń Rolniczych w Nie-
drzwicy Kościelnej. Piknik odbędzie się  25 czerwca o godzinie
14.00. Całość uroczystości uświetnią zespoły:
• Zespół  muzyczny SHOWTIME z Niedrzwicy Kościelnej,
• Zespół śpiewaczy „Krajka”,
• Zespół „Prosto z pola”,
• Zespół śpiewaczy ze Strzeszkowic,
• Zespół taneczny ze Szkoły Niedrzwicy Dużej,
• Orkiestra dęta Straży Pożarnej z Niedrzwicy Kościelnej.

Przez całą uroczystą imprezę  będzie paliło się ognisko, 
przy którym będzie można upiec kiełbaskę oraz zjeść gorącego
bigosu z kuchni wojskowej. Oczywiście nie zabraknie napoi chło-
dzących oraz smacznych lodów.

Fundacja Ocalić od Zapomnienia powstała  9 maja 2013r.
Otwarcie Skansenu Maszyn i Urządzeń Rolniczych połączonego
z Izbą Pamięci poprzedziło przecięcie powrósła  sierpem. 
To wielkie wydarzenie miało miejsce 22 czerwca 2014r. Tak więc
pragniemy podczas spotkania świętować już czwartą rocznice 
istnienia jakże wspaniałego miejsca, jakim jest niedrzwicki 
skansen – miejsce kultury i pamięci.

,,Skansen Marzeń” -  tu spełniają się marzenia, tu zatrzymał
się czas   przynajmniej o jeden wiek, a piękny żuraw studzienny
z wyciągniętą szyją  na wschód zaprasza do zwiedzania 
dziedzictwa kulturowego. Dziedzictwo kulturowe nakłada na nas
obowiązek dbania i pielęgnowania tego co otrzymaliśmy  
po przodkach. I tak czynimy.

Św. Jan Paweł II powiedział ,,Twórzcie Kulturę wsi’’. Nasze
działania są odpowiedzią na zawołanie wielkiego Patrioty, Czło-
wieka kochającego polską tradycję i kulturę. Zgromadzony sprzęt
rolniczy oraz przedmioty użytku codziennego pochodzą więk-
szości od darczyńców gminy Niedrzwica Duża. Na chwilę
obecną tj. około 560 eksponatów. Dzięki nim rozwijamy się i słu-
żymy całemu pokoleniu, począwszy od najmniejszych, do tych,
którzy ubogacają swoim doświadczeniem i pamięcią.

Zapraszam na krótką wędrówkę po naszym cudownym skan-
senie. Przy bramie stoi  spichlerz kłodnicki pokryty czerwoną
tarnowską stuletnią dachówką,  natomiast wewnątrz budynku
jest odtworzona stara olejarnia na wzór z miejscowości Batorz.
Znajdują się tam maszyny: gniotownik, maszyna do folowania,
piec z brytfanną, przyrząd do formowania jednego zastępu w
płachcie jutowej, prasa do bicia oleju.  Wewnętrzne ściany ole-
jarni zdobią stare wagi oraz kącik wojskowy poświęcony naszym
mieszkańcom, którzy walczyli o wolność naszej Ojczyzny. 

Tuż za olejarnią widzimy piękną Kuźnię. Została wyposażona
w sprzęt kowalski po naszych wspaniałych kowalach niedrzwic-
kich. Są to: kowadło kowalskie, wiertarki ręczne, sztauchmaschne
(sztach) do obręczy na koła, szlifierki, kotlina kowalska polowa,
oraz narzędzia do pracy - wykonane przez samych kowali. 
Wychodząc z kuźni nie sposób jest nie zauważyć stolarni. Jest
miejscem, w którym możemy podziwiać sprzęt tj.: tokarka do
tralek, warsztat stolarski, krajzega, heble, dłuta, piły, świdry. Naszą
wielką dumą jest warsztat bednarza (kobylnica), stojak rymarski
oraz stojak do klepania kosy.

W rogu stolarni znajduje się kącik pszczelarski, a w nim stary
ul Lewickiego, miodarka beczkowa, miodarka jedno ramkowa,
podkurzaczki , maska ochronna z siatki drucianej. 

Sercem skansenu jest Izba Pamięci. W samym szczycie izby

znajduje się stuletnia korona z Kościoła pw. Św. Bartłomieja. Się-
gając wzrokiem niżej widzimy cudowny obraz Praskie  Dzie-
ciątko Jezus. Sufit izby zdobi żyrandol w kształcie koła od wozu.
Z korony pada blask  na  kącik poświęcony św. Janowi Pawłowi II.

Idąc dalej mamy przedmioty codziennego użytku między in-
nymi: łóżka, kredensy, szafa dębowa, zlewozmywak,  stoły, toa-
letki, kącik fryzjersko-golarski, maselniczki, magle, balie, beczki
,  zolnik- tryfus do prania,  cebry, niecki, ćwierć, kufry, dzieże,
słomianki,  kapy, kilimy, pasiaki,  poduszki, lampa secesyjna, 
żyrandole, żelazka na węgiel drzewny, centryfugi, praski do 
wyciskania sera.

Następnie naszą uwagę kierujemy na sprzęt elektroniczny –
gramofony, adaptery, radia telewizory oraz sprzęt muzyczny; 
pianino, organy miechowe, cytra, cymbałki. 

Wielkim odkryciem tego roku jest Izba Tkactwa. Mieści 
w sobie trzepak do lnu, międlarki, cierlica , międlica, warsztat
tkacki, snowadło, przęślice, kołowrotki,  maszyny do szycia. 

Po wyjściu z Izby Pamięci kierujemy się pod wiaty, gdzie wi-
dzimy sprzęt i maszyny rolnicze - sierp, kosa, grabie,  kosiarki
konne, żniwiarka, snopowiązałka konna, przetrząsacze do siana,
zgrabiarki, kombajn Vistula, cepy, maszyny do młocki targarki,
oraz   klawiszowe młocarnie , młocarnie szerokomłotne,  prasy
do słomy, bukownik, kieraty, ciągnik ogrodniczy, wialnie, młynki,
żarna, śrutowniki, kaszarnia, maszyna do prosa, maszyna do
kaszy jęczmiennej, sieczkarnie, rozdrabniacz ,,Bartosz”. pługi, 
radełka, opielacze, sprężynówki konne, siewniczki ręczne, 
siewniki konne, sadzarki do ziemniaków konne, dołownik 
do ziemniaków, kopaczka do ziemniaków, oraz kieraty.

Zmierzając w stronę bramy wyjściowej widzimy wielką
dumę naszego skansenu – Garncarstwo. Zgromadzone koła garn-
carskie i dzbany pozwolą naszej młodzieży uczestniczyć w warsz-
tatach, mających na celu podtrzymanie tradycji ale również
poznania alternatywnych form spędzenia czasu wolnego. 

W sąsiednim pomieszczeniu jest wiata, w której zgroma-
dzono sprzęt do transportu – wozy żelaźniaki, wóz drabiniasty,
wóz na lgi gumowiec, wóz pomostowy, wasągi, sanie towarowe,
ciągnik ogrodniczy Dzik 2 oraz silnik      S-320.

Nie sposób jest wymienić wszystkich maszyn i urządzeń.
Moja wycieczka oczami Państwa wyobraźni się kończy, dlatego
zapraszam do osobistego wejścia do naszego małego królestwa
tzw. wsi kultury. Obiecuję, że będzie to niezapomniane przeży-
cie,
a niejednej osobie zakręci się łezka powracając do wspomnień,

beztroskich lat dzieciństwa i młodości. 
Prezes Fundacji Andrzej PASTUSIAK

Piknik w niedrzwickim skansenie
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W pogodne, niedzielne popołudnie, siódmego maja 2017
roku, w zacisznej, zielonej scenerii, na naturalnej łące, otoczonej
lasem przeżyłam emocjonalną lekcję historii sąsiedztwa Radaw-
czyka i Strzeszkowic z lat 1939-1940. Tematyka dotycząca 
polskiego Września w obu miejscowościach oraz pobyt kolonis-
tów niemieckich w Radawczyku od dawna zajmują ważne
miejsce w kręgu moich zainteresowań.

Ten wyjątkowy, historyczny spektakl sprawił, że przeżyłam
niesamowite chwile powrotu do zdarzeń sprzed 78-mu laty. Ożył
klimat sąsiedzkich stosunków Polaków i Kolonistów Niemiec-
kich, którzy przez 60 lat (1880-1940) żyli we wzajemnym i przy-
jaznym sąsiedztwie, nowocześnie i dobrze gospodarowali 
w swoich gospodarstwach. Splątana wrześniowa historia nagle
zaskoczyła zdezorientowanych i rozdygotanych Kolonistów, 
których w 1940 roku przesiedlono w Poznańskie, skąd po wojnie
wyjechali do RFN, później do Kanady. W Ich domostwach, głów-
nie w Boboszowie, osiedlono Polaków z Kresów Wschodnich.

Tak więc historia znowu zatoczyła koło i przeorała życie 
Sąsiadom i Polakom. Przegrana Kampania Wrześniowa, o której
bardzo starannie opowiedział Pan dr Andrzej Gładysz z KUL-u,
odmaszerowała na karty historii. Niestety, pozostawiła niepowe-
towane starty dla społeczności strzeszkowickiej i radawczykow-
skiej.

W drugiej Bitwie Tomaszowskiej, prawdopodobnie 24
września 1939 roku, pod Krasnobrodem, poległ Plut. Jan Bed-
narczyk „Jacho” (1911-1939)-współtwórca jednostki OSP 
w Strzeszkowicach i wyjątkowy, samorodny talent. W śmiertelnej
potyczce w Strzeszkowicach, 28 września 1939 roku oddał życie
Ppor. Kazimierz Lech Laskowski (1911-1939)-Kresowiak, praw-
nik z Poznania, dowódca oddziału Wojska Polskiego, ojciec
dwóch maleńkich córek.

Kiedy opadł pył bitewny, na placu rekonstrukcji, po perfek-
cyjnie wykonanym granatami ataku, nie opanowałam łez…
Przed oczami stanęła mi Córka poległego Oficera –Pani Profesor
Maria Szwejkowska z Poznania, która (dwa lata przed śmiercią)
w lipcu 2012 roku, po 73-ch latach poszukiwań odnalazła 
i odwiedziła (z pomocą mojej skromnej osoby) miejsce śmierci
i pochówku Jej Ojca...

W tym miejscu, wzruszona, kłaniam się Panu Kpt. WP 
Sławomirowi Sochanowi z gratulacjami i podziękowaniem za
wcielenie się z wielkim artyzmem w postać Bohaterskiego Pas-
tora z Radawczyka. Aleksander Hart - nagle ”żywy i przerażony,
ale zdeterminowany”, porzuciwszy na drodze rowerzynę, na ko-
lanach odważył się błagać uzbrojonych Żołnierzy Wermachtu o
zlitowanie dla swoich 62-ch sąsiadów ze Strzeszkowic Małych.
Mieszkańcy Ci, a wśród nich matki z małymi dziećmi, obwiniani
za śmierć niemieckiego Żołnierza z potyczki z polskim oddzia-
łem, byli postawieni do egzekucji, a wieś miała być spalona.

Z głębi serca dziękuję Wam, Drodzy Przyjaciele z GOKSiR
za ogromny wkład pracy włożony w realizację tej historycznej 
inscenizacji. Wybierając tematykę i miejsce realizacji rekonstruk-
cji, dowartościowaliście Państwo moich wspaniałych, pracowi-
tych i gospodarnych Sąsiadów - Radawczykowian, którzy
zasługują na takie wyróżnienie!

Wszystkim Organizatorom i Wykonawcom tego niezwykłego
spektaklu o polsko-niemieckim i niemiecko-polskim sąsiedztwie
oraz licznie przybyłym Uczestnikom składam moje wdzięczne
podziękowanie za każdą chwilę wzruszenia, którą z Państwem
przeżywałam.

Elżbieta Baran 
Strzeszkowice

Śladami historii sąsiedztwa

Podziękowania

Występujący:
• mieszkańcy gminy Niedrzwica Duża, w tym członkowie Grupy
Rekonstrukcji Historycznej Ludności Cywilnej  „Irma”
• Stowarzyszenie Rekonstrukcji Historycznej „Wrzesień'39”
• Stowarzyszenie Lubelska Grupa Rekonstrukcji Historycznej
„FRONT”
• GRH „Gregor” z Puław
• Przemyskie Stowarzyszenie Rekonstrukcji Historycznej 
„X D.O.K”
• GRH  1. Pułk Strzelców Konnych z Garwolina

Serdecznie dziękujemy osobom, które pomogły w zebraniu
materiałów do scenariusza: pani Henryce Suchorze z Radaw-
czyka, pani Stanisławie Wojtaszko z Radawczyka,państwu Lucy-
nie i Zdzisławowi Pietrasiom z Radawczyka, panu Krzysztofowi
Czupkałło (Światowy Związek Żołnierzy AK, okręg
Lublin),panu Stanisławowi Przechowi, pani Elżbiecie  Baran ze
Strzeszkowic. 

Pani Elżbieta Baran  wspierała organizację tego wydarzenia
nie tylko solidną wiedzą i radami, ale również mobilizowała do

działania  dobrym, ciepłym słowem. Z całego serca dziękujemy
za to Pani Elżbiecie. Pan Stanisław Przech umożliwił nam nawią-
zanie kontaktu ze Zborem Baptystów w Lublinie, przekazywał
cenne materiały  na temat cmentarza w Radwczyku, wskazywał,
gdzie szukać  ważnych informacji – za co również składamy Panu
Stanisławowi słowa wdzięczności. 

Przygotowując inscenizację sięgano do nagranych w 2012 r.
relacji pana Mariana Mącika oraz nieżyjących już   - pani 
Marianny Ostrowskiej i pana Stanisława Fryca. Korzystano rów-
nież z materiałów zawartych w „Zeszytach Niedrzwickich” 
wydawanych przez Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Niedrzwickiej
oraz z artykułów publikowanych w gminnym biuletynie „Info”
przez panią Elżbietę Baran i pana Janusza Szustera.

Dziękujemy również za ogromne  wsparcie  wspaniałym 
strażakom z Ochotniczej Straży Pożarnej z Radawczyka,  w tym
prezesowi - panu Krzysztofowi Ostrowskiemu - za zbudowanie
chaty i pomoc organizacyjną oraz niezawodnym jak zawsze stra-
żakom z Ochotniczej Straży Pożarnej z Niedrzwicy Dużej, 
ze Strzeszkowic i z Czółen.

Pragniemy podziękować wszystkim tym, którzy włączyli się w organizację inscenizacji
historycznej „Sąsiedzi – czas próby. Radawczyk i Strzeszkowice 1939 -1940”. Inscenizacja
zaprezentowana została 7 maja 2017 r. w Radawczyku.
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Dziękujemy wszystkim, którzy użyczyli lub przekazali stroje,
rekwizyty, elementy scenografii,a w szczególności Fundacji „Oca-
lić od zapomnienia” w Niedrzwicy Kościelnej, Wiktorii Kloc i jej
rodzicom  oraz Adamowi Wachowskiemu.

Serdecznie dziękujemy: pani Wandzie Pietroń i jej rodzinie
za udostępnienie miejsca na inscenizację, panu Jerzemu Podgór-
skiemu za udostępnienie miejsca dla publiczności, panu Maria-
nowi Ostrowskiemu za pomoc organizacyjną, Adriannie Baran,
Arkadiuszowi Sosze, Michałowi Mazurkowi za obsługę fotogra-
ficzną i filmową, Tomaszowi Wiechnikowi oraz Tomaszowi Wój-
towiczowi, Maciejowi Pietrasiowi, Mikołajowi Dudzie za pomoc
techniczną, Ośrodkowi Pomocy Społecznej.

Dziękujemy współorganizatorom: Gimnazjum nr 1 im. Mar-
szałka Józefa Piłsudskiego w Niedrzwicy Dużej,  Stowarzyszenie
Rekonstrukcji Historycznej „Wrzesień'39”  -  szczególnie  dr. An-
drzejowi Gładyszowi. Dziękujemy instytucjom, które objęły in-
scenizację patronatem honorowym oraz medialnym: 

Pięknie dziękujemy wszystkim sponsorom:  

Inscenizacja  „Sąsiedzi – czas próby. Radawczyk i Strzeszko-
wice 1939 -1940” jest piątą inscenizacją organizowaną  przez
GOKSiR.  Dziękujemy wszystkimi, którzy angażowali się w te
przedsięwzięcia w latach 2012 -2017.  Szczególne  podziękowa-
nia  kierujemy do  tych, którzy  byli  z nami  od samego początku
i na każdym etapie przygotowywania tych wydarzeń, a mianowi-
cie:  do   panu  Andrzeja  Gładysza  oraz  do Gimnazjum  nr 1 im.
Marszałka Józefa Piłsudskiego w Niedrzwicy Dużej (pani Justyny
Polaczek, Celiny Małek, uczniów i  absolwentów) . 

GOKSiR

Fotorelacja z inscenizacji:
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Początek lata to najlepsza pora,  aby zaplanować udział w
konkursie na najpiękniejszy wieniec dożynkowy. Zapraszamy
wszystkie sołectwa gminy Niedrzwica Duża oraz twórców indy-
widualnych do przygotowania  wieńców dożynkowych w jednej
z wymienionych kategorii:
• wieńce tradycyjne, 
• wieńce współczesne.

Regulamin konkursu i karta zgłoszenia będą wkrótce 
dostępne do pobrania na stronie www.goksir.niedrzwicaduza.pl 

Przy tej okazji chcemy odwołać się do artykułu Pani Janiny
Głąbowej,  zamieszczonego niegdyś w  „W kręgu kultury”, 
wydawnictwie Wojewódzkiego Ośrodka Kultury. Pani Janina
opisuje w nim tradycje związane z dożynkami, będącymi formą
podziękowania za trud pracy rolnika i pomyślny zbiór polonów.
Szczególną uwagę przykuwają słowa o wieńcach dożynkowych.
Według Pani Głąbowej  to właśnie wieniec dożynkowy jest tym
szczególnym  tradycyjnym symbolem świętowania, wyrażającym
prostą  miłość człowieka  do ziemi i jej płodów. Wszak Bóg stwo-
rzył  zboża, zioła, kwiaty, abyśmy pracowali i cieszyli się. GOKSiR
co roku przed dożynkami ogłasza  konkurs na najpiękniejszy wie-
niec dożynkowy, w dwóch kategoriach –  wieniec tradycyjny
i współczesny.  Żelazną zasadą przy wiciu wieńców tradycyjnych

jest to, że wszystko ma być naturalne. Wieńce te  nie mogą zawie-
rać sztucznych elementów, np. plastikowych kwiatów czy styro-
pianu oklejonego nasionami. Powinny  zawierać kłosy wszystkich
gatunków zboża, mogą w nim być żywe lub zasuszone kwiaty 
i  zioła. Wieńce tradycyjne  zazwyczaj mają  kształt korony (gdzie
podstawą jest koło i cztery lub sześć ramion) albo kopuły (naj-
częściej o kolistej podstawie i krzyżujących się u szczytu ramio-
nach). Te dzisiejsze są gabarytowo bardzo duże. Dawniej tego
rodzaju wieńce były mniejsze -   żniwiarka mogła sobie włożyć
taki wieniec w kształcie korony na głowę. Wszystko, co nie mieści
się w kształcie korony lub kopuły  jest ozdobą dożynkową lub
inaczej nazywane jest wieńcem nowoczesnym. Często poruszają
one motywy religijne  -  przedstawiają dzwonnice, kapliczki, 
hostię, krzyż. Mogą również przybrać kształt łodzi, ula, studni –
tego, co podpowie wyobraźnia osób wijących wieńce. Ozdoby
dożynkowe potrafią zachwycać swoim pięknem i kunsztem 
wykonania, wydaje się jednak, że to wieńce tradycyjne pełniej
pokazują piękno dożynkowych zwyczajów i ludowej tradycji. 
Zachęcamy wszystkich tych, którzy planują przygotowanie wień-
ców na tegoroczne dożynki gminne,  aby sięgnęli właśnie do tej
formy.

GOKSiR

Wieńce tradycyjne

Miło nam poinformować, że Gminny Ośrodek Kultury,
Sportu i Rekreacji otrzymał dotację z Narodowego  Centrum
Kultury na realizację projektu pt. „Kultura prosto z pola” (pro-
gram Kultura – Interwencje 2017). W ramach projektu zaplano-
wano  warsztaty śpiewu białego (w lipcu), warsztaty pieśni
ludowych (lipiec - listopad), przygotowanie i wystawienie ob-
rzędu ludowego (lipiec - listopad), koncerty muzyki ludowej
oraz koncert Adama Struga  (wrzesień/październik). 

Adam Strug  - śpiewak i instrumentalista, autor piosenek,
kompozytor muzyki teatralnej i filmowej, pomysłodawca zespołu
śpiewaczego „Monodia Polska” praktykującego polskie pieśni
przekazywane w tradycji ustnej. Pięknego głosu Adama Struga 
i tradycyjnych pieśni posłuchać można na płytach: „Requiem

Polskie”, „Requiem ludowe” czy „Pieśń o Bożym Umęczeniu”.
Jego kompozycje do tekstów znanych poetów i  własnych znaleźć
można na płytach „Adieu”, „Strug. Leśmian.Soyka” czy najno-
wszej pt. „Mysz”. A mieszkańcy naszej gminy będą mieli okazję
spotkać się z Adamem Strugiem i jego twórczością podczas 
jesiennego koncertu. Szczegóły wkrótce na stronie
www.goksir.niedrzwicaduza.pl oraz w kolejnych biuletynach
„Info”. 

Weronika Pylak
GOSKIR

„Kultura prosto z pola”

Wakacje w GOKSiR
GOKSiR zaprasza dzieci w wieku 6-12 lat z terenu gminy

Niedrzwica Duża na cykl zajęć wakacyjnych, które odbywać się
będą w dniach 3 – 21 lipca w poniedziałki, środy i piątki w go-
dzinach 1000 – 1300. W programie gry i zabawy integracyjne, 
zajęcia plastyczne, muzyczne, literackie, kulinarne oraz sportowe.
Planowane są również odpłatne wycieczki do Zamościa oraz Ja-
nowa Lubelskiego. Zapisy pod nr 81 517-51-59 lub 660-410-
578, e-mailowo pod adresem gokniedrzwica@gmail.com oraz
w biurze GOKSiR przy ul. Lubelskiej 10 w Niedrzwicy Dużej.

Zapraszamy również na zajęcia z tańca towarzyskiego
w dniach 24-28 lipca:
1545 – 1630 dzieci 3-5 lat (dzieci nowe i kontynuacja),
1630 – 1800 dzieci 6-8 lat (dzieci nowe i kontynuacja),
1800 – 1900 dzieci 9-12 lat (dzieci nowe i kontynuacja).

Zapisy u instruktorki Dominiki Dul: tel. 609-660-626. 
Więcej szczegółów na stronie internetowej www.goksir.niedrzwi-
caduza.pl.


